
BOONIK I L V P RAZE 12. OEBVN A 1947 • OEN A Kčs 3.50 

Plánování a krise ICATO 

Svoboda a socialismus Dr ANTONíN KLATOVSKt' 

Záruka budoucího blahobytu Dr S. VELIMSKt' 

Smrt v laboratoři I 

WALTER TSCHUPPIK 

Vážné slovo FERDINAND VALENTA 

ŘekÓ.ěmC si právdu 

Diskuse o· zemědělství ~ • JAN HROMČÍK 

Válka á míir -- Zlidovění soudnictví.- Divné ' způsobý - Pravý ~už na nepravých 
místech - Začneme už šetřit? - Hlas mladého člověka o veřejných věce~h - Ještě 

k případu majora Šoffra - Casy se nemění 



Nové vydáni hodnotné básnické sbírky 

František Halas: 1.ADĚ Í 
LyriokA žeň z let 1931-1941, obsahujlci kromě básní, 
poznamenaných tísni pomniohovské doby, i sblrka roz-

ko§ných veršů dětských. 
Ill. vydáni. 140 stran, 40 Kčs. 

U lmftJku;pců. Fr. Borový. 

soui!asDA &ltuace v mesinúodnl politice Je velmi spletlti. 
Chcete jJ porozumět? Přečtěte sl 5. člslo 

SV'VTOVÝCH ROZHLEDU 
které právě vylilo a v Jeho! obsahu naleznete. tyto zaJimavé 
stati: 

Rozhovor generallsslma :,. V. Stalina s Heroldem St'assenem 
Britanle na rozces.ti 

K. Zllllacus, poslanec b ritské Labour Par ty 
Pravda a hst ve svl!tovém t isku. 
(K sJezdu Mezinárodní organisace novlDill\.) G . Barel 
Po cestAch Evropy: Bulharsko. I. Ehrenburg 
Vývoz německých učenců do Spoj. stdtil a Ang e 

M. Rttbinšteln 
Ve zbrojovkdéh západního Německa K. Rexek 
P ozad l vlddn f krise v Italll 

A. Novell&, poslanec italského ústavodár. shromátděnl 
Francle po reorgan lsncf Rnmadlero vy vlády ;r, Vllttorov 
;rli'( Dim itrov - 65 let B . Vltavský 
Odbory v zemfch pokrokové demokracie 
(K pražskému zasedtinf Světové odborové federace) 

A. S imek 
Malé pom:uimky - hospodAřstvf - dokumenty - otázky a 

a odpovědi - kronika - o k nihách 
Administrace ěasoplsu Praha li, Na Florenci 13. 

... 

~ 
es 

lDVÁIIIA VI 1Wtfti1 

Ul'(f'• ~-~-

I Zemi a lidu tří řek-..Slezsku J 

Helena Saltichovd.: ZE STABÝCII e-..&siJ 
(kroollm alBMkého kmJe). Bohma BallcbovA jo malllka a aplsovatol• 
ka IIAroveA. V 1oll kJlm ollvuJI vlodl.Df tvoflvě scb<>J)JIOatl Bloullébo 
llda. Z follah afnu Ill' ria ..., • ..., vlcllbeo p(mlb naro<1Avn6bo allm
lkébo llvota. Sv6 vypr6.v0nl doprovizl autorka pěkD$DU dfcvoryty, 
CH sinu, bro!, K&i 168••, vAz. K&I 1116•-. 

Ltuim'li&a Hofká: D O ll .A. 
m. vydAlll. Krisu a ceDU domova dovede plna. ahodnot1' Jen tea, 
1a1o jof .-.tlL Jo ~ dly• Ill 'Jebo koualo al podlDIUlilD YD1111&"6 
mim praat4 daeq JllalllDska.a la 1o11 apracD'fDll6 rub ll6hb ra om. 
paoe po peru, aby ae vymala se av6 IAaky. oddanosti a vwnoatl 
k obudt wu, ale o to .tak jelt6 clmllllmu domovu r 208 atnn, brol. 
)[la 75'-, .. JU.a, 1161-. 

úud,mi1a Hofl.,á: AE K A 
Il. vydADI rom6au, kterf uawmje na folf knihu Doma. 1'ébo ~ 
cozvljl kol toky Opnloe, tdo lijl, pracuji a Crpf ,ld6, ktdl t'l'Ofí 
hrdiny jojl kulhJ. Ob& romliny 10 sot.bly a kritikou, a oll llO mňlo a n6a 
pochlubit jen mAlo knih. 2M atran, brol. Jt(ll 7Z••, TÚ. K&I Dli•-. 

Leopofd Pefich: SLEZSKO 
Přehled w\rodoo1tolho vf'fofe II p"6. aouatavn6 cY,Jlny Bluaka u n4I. 
Beeum6 " rusk6, lnnoounk6 a auaUolt6 fe6I a plehJedoi mapa. 
178 etran, Kl!a H··· 

DmY, KTB&i HA.rt BtT VB VBBOB K.IUROV•ÁOB 

11 ohcA kflihkupc4 

Naklatlat11hto, 
V ll A E JI BA D, Praha li, Karlovo nám. 5 

OBSAH DNESKA Ú. 10: FERDINAND PEROUTKA: Proč? - K. F. K.: Stav našich myslí. - Dr JOSEF STABKOVSK'i': Neni Jiné cesb'. - Dr JOSEF HES: Soudy a soudcové. - .Jt1Dr KAMIi.i. RESI.ER: Sabotéři ,.(:eské ligy proU bol.le.vismuc. - aekoěme;; pravdu. - Diskuse o zemědělství. - Bxistají vážně pochybnosti. ...:.. ú"nldy a strany. 
Ještě na místo bolestivé. - Učitelé a ROH. - Výchova a zase yýohova. - Skupina t iskových referentů a případ br. Soffra. - Likvidace pohraničí. - Sabotěři Ceské ligy proti bolševismu. 

Dnese1c.., 
"dí Ferd. Peroutka 

VYDÁVÁ SDRUŽENi KU.LTU NÍCH O ANISACÍ 

VYCHÁZÍ TYDNÉ VE ČTVRTEK 

REDAKCE A ADMINISTRACE PRAHA !,NÁRODNÍ TŘ. 9 
Telefon i!h,lo 890-51 d M. - Úi!et poštovnl spol'ltelny lllelo 85.Bm. - Ne\l'YMdťlně rukopisy 
se nevracej!. - Ptedplatn6 na rok Kčs 168.-, na pru roku Kěs 84.- . na ět.vrt roku Kěs 42.-. 
iednotllvi. ě1ala Kěa 8.50. - Dohlédact l>oět. 6fad Praha 25. - Odi>ověd!d redalr:tor Ed. v„ 

161111&. - Tilllcne Mela.ntrlch, Praha II. V4clavak6 nA.mesU sa. 



Dnese1e., 
ROCNlK II. V PRAZE 12. C ER VN A 194'7 ClSLO 11 

Plánování a krise 
»Plánované hospodářství vylučuje krise, které jsme 

poznali za dob kapitalistického hospodářství.« 
, Zda toto není věta, kterou jsme slyšeli ne jednou, 

ale stokrát? Je podivné, že nebyla už tak často vyslovo· 
vána od loňského roku a že se o ní nemluví vůbec ve 
vztahu k dvouletce, k terá znamená programové zvýšeni 
výrobnosti našich závodů zhruba na stav roku 1937-38; 
není o ní zmínka v okamžiku, kdy slovo »krise« je s oba
vou vyslovováno ve větších průmyslových státech, od
kázaných právě tak jako my na dovoz surovin a vývoz 
svých výrobků. • 

P lánované hospodářství nemůže vésti ke krisím nad
výroby nebo podvýroby v sovětském Rusku. Proč? Po
něvadž je to země, , která může ještě desítky let stavět 
a stavět své továrny, aniž by měla obavu, že ...traktor.y, 
obráběcí stroje, textilie či obuv se budou hromadit ve 
skladištích, nemajíce kupců. J e to země obrovského po
tenciálu kons u mní h o, země desítek milionů lidí, 
jejichž civilisační úroveň možno stále a stále zdvihat; 
n ejen evropské, ale zejména asijské Rusko je tímto re· 
serv.oirem spotřebychtivých nebo těch, z nichž spotře
bitele možno vychovat; Rusko nepotřebuje kolonií, v 
nichž měla a má své odběratele Velká Britanni_e. Nema
jíc zatím dosti potenciálu v ý rob ní ho, může desítky 
let plánovati podle po t ř e by, kterou předem u st a· 
n o v i. Má těžbu téměř všech důležitých surovin ve 
vlastní zemi nebo ji tam může dříve či později zahájit. 
A chybí-li mu některá, může na trh světa vrhnout v ob
rovském množství statky, které svět potřebuje, třebas i 
pod cenou. Jednou se to už stalo s dřevem. V době nad· 
úrody to může být i obilí. Rusko lze srovnat s Ame· 
r ikou do začátku .tohoto století; .tehdy Amerika spěla k 
rychlémů zprúmyslovění, potřebovala však ještě úvěr 
světa, byla dlužnickou zemi. Rusko nepotřebuje ani tak 
úvěr, potřebuje těžké investiční statky k výstavbě tová
r en; a může je v normálních dobách i platit. Ruský pří· 
klad nelze aplikovat na Ceskoslovensko. U nás nemůže
me plánovat ani pome podle vnitřní potřeby, ani ne
jsme soběstační surovinami. Ceskoslovenský hospodář
ský problém plánováni je daleko složitější : poněvadž my 
vlastně pracujeJl}e světu ye mzdě. A jsme závislí na 
světové prosperitě. 

Na světovém trhu začínají se objevovat 

p r v n t p ř i z n a k y k r i s e. 

Amerik a dospěla před touto válkou a za ni takového 
zmnohonásobení a zdokonalení své průmyslové výroby, 
.že otázka exportu dó jiných zemí je pro ni otázkou za
llmutí. Daleko rychleji, než se čekalo, přeměnila váleč-. 
ný průmysl na průmysl mírový, vyprodala se mezitím, 
i když se zdánlivým doplatkem velmi dobře prostřednic
tvím UNRRA ze zboží ne prvé kvality nebo skladového, 
takže se mohla soustředit především na vnitřní trh, vy
hladovělý v touze po autech, domácích strojích _ a pře: 
pychových drobnostech u jednotlivců i v požadavcích 
nových strojů pro prúmysl, jejichž nákup musil se odsu
nout z války do doby mírové. Ale vnitřQí trh není ani 
u hospodářsky tak bohaté a členité země nevyčerpatel
ný pro průmyslovou kapacitu toho rozsahu, k jaké do-. 
spěla Amerika. V této době po válce mohla USA uspo
kojit poptávky jiných zemi jenom částečně, poněvad! 
tento záj_em byl příliš jednostranný: Evropa chtěla těžké 
investiční statky k obnově svých vyčerpaných průmys
lových závodů a dolů; netoužila po americkém zboží 
konsumním, ačkoliv právě tento průmyal - na př. tex"' 

, 

tilni a průmysl umělých hmot - dospěl dokonalosti té
měř nadskutečné. Ale čím mají chudé země platit? Vý
půjčkami? Anebo dodávkou zboží, vyrobeného zastaralý· 
mi stroji nebo zaspavšího dobu nylonek a tkaniv, které 
doslova tekou přes stavy amerických továren? 

Amerika stojí před odbytovou krisí a ví o tom. Úspo
ry americké rodiny n~byly nikdy příliš veliké; bylo vy
počteno, že dnes činí pouze 500 dolarů průměrně na rodi
nu, tedy výdělek živitele za 12 týdnů nebo i za 14 dnů .. 
Amerika nám tu představuje jasný obraz země průmys• 
lově rozvité, zem~ s .největší dávkou vlastních surovin, 
země velkého vnitřního, i když ne nekonečného konsu
mu, ale zemi bez pevně spoutaných odběratelů; nikoliv 
koloniální fíAi. , 

Britain can make it -

Anglie to umí! To bylo heslo průmyslové výstavy, 
pořádané loňského podzimu v Londýně, v niž se ochu· 
zelá ostrovní říše chlubila novými produkty svého prů
myslu. Anglie si rychle uvědomila, jak za války zchudla. 
Omezila vnitřní konsum nejostřejší měrou a vrhla vlle 
na export. Její kapitálové investice, které před válkou 
dovolovaly zemi s pasivní bilanci, aby ze zahraničních 
úroků žila vysokým standardem, jsou z velké míry bud 
ztraceny, nebo nemají výnosu. Má-li žít, platí svým zbo· 
žim; proto nedostanete v Londýně ani pořádný olej na 
vlasy, nemluvě o anglických látkách, které pak může 
Belgičan koupit zcela volně v jakémkoliv množství a ve 
výborné kvalitě v malém krámku Brug. Knglická kapa
cita výrobní nedosahuje sice Ameriky ani rozsahem, ani 
úspornosti nákladů, jej í zboží však vyplnilo v Evropě po· 
řádnou mezeru touhy po nejběžnějších věcech denní i 
maličko přepychové výroby . . Je to stále jen koloniálr,i 
říše; to znamená nejen dosti surovin, ale i velký okruh 
vlastních spotřebitelů. 

Ost-atni Evropa 

Nepřehlížejm·e ani průmyslovou kapacitu F ranci e, 
která se ovšem sama soustředila zejména na tě~ký a 
strojní prúmysl, vědouc, že musí nahradit v něm Němec· 
ko, aby nebyla stále ve střehu před jerurzbrojním po• 
tenciálem; a hledí si pokud možno vnitřního trhu. Doda· 
cf lhůta dobrého automobilu není sice o nic kratší tam, 
než za La Manche, přesto však, pro lepšící se l.llorálku 
pracovní, se prúmyslová výrobnost ve Francii zdvihá ; 
proj_evuje se to i exportními snahami. 

S v ý c a ř i, t ito dnes nejčilejší obchodníci Evropy, 
kteří jsou s to vše koupit a vše se ziskem prod t, dodá
vají nejen své ~boží konsumni, zejména novodobý tex· 
til, ale i investiční statky, celé novodobé továrny, jimiž 
vybavuji země dosud zemědělsk~. 

A tak bylo by lze jít od jedné více či méně zindus
trialisované země k druhé, abychom viděli ten nápor na 
exportní trhy: M a ď ar s k o, po pi;vní 'válce ješ tě země 
jen zemědělská stoji na břehu Dunaje dnes ~ako malá 
hrozba našemu balkánskému exportu; tak rozvmulo svou 
výrobu -vagonů, lokomotiv, hospodářských strojů a desí
tek dalších výrob, že Američa-i;ié považují kapitálovou 
investici do této země za docela výnosnou transakci -
nehledě i k maličkému odstínu politickému . . . Země, 
kterfl dosud nevyrábí na export, na př. Ju g o s 1 a v i e, 
se mohutně šikuje k uspokojení vnitřního trhu vlastni· 
mi výrobky; zatím nemá zájmu na zaplavení domácího 
trhu cizími statky konsumní nebo polokonsumni pova
hy; raději se obmezuje, aby vyQ.J.lovala své základní to
várny; jízdní kola bude za několik let mít už svá . To 
znamenfl do budoucna obmezení možností zemí export
ních. A P o 1 a k o - w je. do lMldoucna v těžkém pro-

161. 



Dneselv 
mysl u velmoc, i když dnes potřebuje ,ještě mnoho k re
generaci toho, co Němci záměrně zničili nebo co poško· 
dila válka. 

Bylo potřebí předeslat dříve, jak se průmyslově roz
víj í svět okolo n ás, než promluvfme o jednom bludu: do
mnívat se, že k až d é plánované hospodářst•ví vylučuje 
krise, obvyklé z doby kapitalismu, bylo by smrticím 
omylem pro zemi tak spjatou se světem, jako je Ce s
k o s 1 o v e n s k o. 

Jsme soběstační surovinami jen v malém počtu od
větví· většinu surovin musíme dovážet. J sou to suro
viny 

1

pro exportní výroby pro nás z nejvýznamnějších: 
bavlnu a vlnu pro textil, rudu pro železářství a kůže a 
gumu pro obuvnický průmysl vedle řady jiných surovin 
pomocných. Nemůžeme si je opatřit jinak , než zase vý
vozem svých výrobků. Dovážíme zpravidla suroviny ne
bo nejvýše polotovary, vyvážíme zušlechtěné zboží nebo 
konečné výrobky. Naším z i s ke m je peníz ·z a práci 
rukou našich dělníků a za práci ·mozků našich techniků 
a orgqnisátorů průmyslové výroby. To je· mzda, za niž 
pro svět prac;ujeme. 

Lze . dobře plánovat 
vnitřní trh, 

Solidaristickě hospodářství - a to je pojem, který lze 
užit jako označení jednotící základny košického hos
podářského programu - může stanovit· určitou míru 
spotřeby, horní i dolní její hranici pro všechno občan
stvo nebo jeho jednotlivé kategorie; to máme ve výživě, 
v textilní spotřebě i v přídělu obuvi zavedeno. Lze to 
zvyšovat a snižovat podle vznikajícího blahobytu vnitř
runo a podle zásoby devis, kterou vytvořujeme svým 
exportem. Kdybychom porušili hráze, dané těmito dvě
ma činiteli, spotřebovávali bychom vnitřně podstatu, na
venek bychom pak podvazovali přívoz potřebných suro
vin a tím další export. 

J Proto toto plánování vnitřní potřeby musí být úměr
ne naší bilanci vývozu a dovozu i bilanci národního dů
chodu. Lze určit, že českoslovenští občané spotřebuj í v 
tom a tom roce tolik a tolik párů t(~ či oné obuvi, té či 
jiné metráže textilií, tolik a tolik masa, tuků, vajec, mlé
ka. Lze urči t přibližným odhadem, kolik mohou hospo
dyně koup it strojků na maso a kolik se prodá u nás n á
kladných ledniček pro domácnost. Lze ještě µrčít v plá
novaném hospodářství, kolik je potřebí těch či ~měch 
obráběcích strojů, ' kolik motorů tohoto či onoho typu, 
lze plánovat í zcela speciální no v o u výrobní jednotku, 
na příklad továrnu na umělé hmoty, a vypočíst, kolik 
pro ni je potřebí stavebního a kolik konstrukčního ma
teriálu. Při všech těchto af spotřebních nebo investič
ních statcích však platí, že investice jsou úspory, které 
by národ za normálních p_oměrů u s p o ř i 1 ze svého 
celkovéh,;, důchodu. Investice ve dvouletce jsou počítá
ny tak, abychom je mohli provést bez zahraniční půjč
ky. Jsou počítány ovšem ve vrch o 1 n é .&Iře úspor a 
za předpokladu, že se z národního důchodu ne o d č e r -
p á v á na jiné straně, přílišným veřejným přepychem, 
neúsporným provozem podniků, nákladnou veřejnou 
správou vůbec. Je to tedy předpoklad optim á 1 nf, je
hož splňování bude mnohde obtížné. 

Jiná je otázka, d o j a k é m í r y můžeme 

plánovat výrobu pro export. 
r 

Zde už nejde o pevná fakta. Neovládáme ani čísla spo• 
třeby cizích .zemi, ani jejich vůli, zda a kde svou spo
.třebu budou krýt. Počítáme-li na příklad, že před vál· 
kou odebíral jistý zemědělský stát značný díl našeho 
t extil~ího exportu, můžeme narazit nejnověji na pře
k ážku dvojího druhu: jednak om e zil a tato země plá· 
nujíc své hospodářství, vůbec s p o t f e b u textil~ na 
osobu, takže její vůle k odběru klesla co do 
množství; ale ona si mezitím i vy b u d o v a 1 a nebo bu
duje pro tuto potřebu domácl i svůj domácí p r i, m y s I, 
takže ne c h c e i m p o r t o v a t toto zboží :vnbec. A 

.l68 

zpravidla . obj~vµne, že. požaduj~. od. nás p~ávě tovární 
zařízení tohoto svého noyého s ktoru vý robního. Za
jist é bude mít čs. v ý r o b c e textilních s t r o j ů zájem . 
o tohoto j e d n o r á z o v é h o zákazníka; výrobce t e x· 
t i 1 ii je tím okamžikem t r v a 1 e v y ř a z e n z trhu 
dosavadního konsumenta. Při jednání o obchodní nebo .. 
výměnnou smlouvu narazíme tedy místo o č e k á v a n é 
poptávky na zájem zcela j in é h o druhu. Místo. našeho 
výrobního sektoru tex tilního musí se napnout kovoprů
mysl. 

Tato jediná ukázka z dnešních exportních změn je 
důkazem o tom, že velmi obtížně se planuje export vů
bec. Při tom okolo nás jsou země, které ve smyslu socia· 
listických ideji plánuj í své hospodářství, země však do
sud chudé nebo s valutou těžko směnitelnou. na druhé 
straně země s volným hospodářstvím, zpravidla s dob
rou měnou. • Suroviny musíme mnohé dovážet ze zemí 
s cennou valutou; vyvážet je do zemi chudých valut . To 
všechno je třeba vyvážit;• opravdové plánováni je možné 
jen hrubým odhadem. Z a j i š fuj e m e se zatím do bu· 
doucnosti. Uzavíráme s těmi státy, které plánují, d 1 o u
h o dob é investiční smlouvy, jimiž zajišfuj eme určitý 
díl své produkce pro několikaletý trvalý export. Vedle 
základních výrobních strojů budeme dodávat pak ještě 
několik let .i jejich součástky; a podaří-li, se nám uplatnit 
se vítězně v tom či onom sektoru proti zahraniční kon· 
kurenci, budeme trvalými dodavateli pro budoucno. Ne
propadejme ilusi, že ·státy, které dělají společnou po 1 i
t i k u, uměj ( se stejně rychle a dobře dohodnout i ho s
p o d á ř s k y. Právě naopak, jejich politické přátelství 
podbarvuje na obou stranách snahy, docílit co největ
š[ch výhod cenových, co nejlepších podmínek dodávko
vých atd., P amatujeme j eště na obtížná obchodní jedná· 
ní předválečná -na př. s Francií. 

J ak plánovat výrobu pro země, které se nev á žou 
něltolikal tou odběrovou smlouvou? Zde je největší ne
bezpečí ne stá 1 o 'St i. Jsou to zpravidla země hospodář
sky velmi členité; země dosti značných požadavků kva· 
litních, kupci, zvyklí na dobré cwsloužení. Na mnohých 
místech jsme neudrželi svou pověst předválečných kva
litních dodavatelů a pracně to budeme napravo.vat; Ne
hledě k tomu, jakmile vlna krise zavalí svět (a od roku 
1929 bylo možno pozorovat, jak se křivka nezaměstna
nosti valila z USA celým evropským \:ontinentem k nám 
a jak tu opožděně doznívala v okamžiku, když už Ame
rika sbírala sily k novému .nástupu!), ztrat íme d a 1 š í 
odběratele, náhle zbavené možnosti nakupovat. 

B ě žné a výlučné zbo ž í 
Překonali jsme ve výnobě jeden malý omyl, plynouci 

z užití oné bludné poučky, citované na začátku tohoto 
článku. Náš znárodněný průmysl už ne vy r á b í m a -
sov ě. Je už snaha po diferen·covánf výrobků; i 
těch, které se produkuji »na běžlcím pásu «. Jasným pří
kladem je průmysl textilní. Ti, kdo znali jeho skladbu 
předválečnou, ~de vedle mohutných kolosů náchodských, 
kosmonoských či královédvorských pracovaly desítky 
malých továrniček, probíjejících se vítězně do, světa lu
xusní kvalitou i výlučnými dessiny, obávali se, že kon· 
centrace tohoto průmyslu, provedená znárodněním, po
vede jen a jen k výrobě běžné metráže konsumního zbo• 
ží. Dnes se už ví, že třeba i zde zachovat v e d I e zboží 
bě ž n é ho i zboží výlučn é. ,. -

Podobně je tomu v kov~průmyslu. Tam je vedle vý◄ 
rohy obvyklých strojů jedním z nejvýnosnějších výrob 
budování celých továren pro odběratelské země. Znárod
nění odstranilo starý nešvar, že se ěeskoslovenské firmy 
mezi sebou bily na cizím trpu o zakázku, a cen.ový•pro
spěch měl kupec. Musíme i dnes být soutěže schopni; 
znárodnění odstranílo však toto podkalkulování nákladů, 
kde se z~ráty z takových nabídek přenášely pak do ji-. 
ných výrobních odvětví závodu. Těchto velkých a n ě -
k o li k a 1 e t ý c h dodávek musíme získat co ne j v í ce. 
Ty znamenají' p i' o ti v á hu proti k r i.a o v t m výky-

~ 



Dnesetc„ 
vlim. A ve zboží konsumním - a tím jsou i automobily. 
zejména osobní - musíme docllit ve světě i s o u t ě ! i-t 
v o s ti c e no v é. 

Německý problém 
bude formovat vývoj do budoucna několikerým směrem, 
Nepropadejme ilusi, že německá průmyslová expanse 
už nikdy nepřijďe. Válečné opotřebováni, operace a 
bombar dováni nezničily německý pr limysl tak, aby ješ
tě dnes nebyl pětkrát silnějšf než prlimysl náš. Dojde-li 
opravdu mezi velmocemi k dohodě o o d straně ni 
průmyslu , podporujícího německé z •b r o j e ní, zesilí tím 
i prumysl náš; ale zároveň sili již i průmysl francouz
ský, anglický, americký; a ty v daleko větší míře. Po
něvadž okupační armády měly za sebou velký štáb vě
deckých průmyslových pátračli, kteří bedlivě odpozoro· 
va lí všechny technické dokonalosti, jichž Němci dosáhli, 
a budou je nebo již je aplikuji ve výrobě vlastni. Otáz
ka licenčních úmluv s vyspělým západním prů
myslem, zejména americkým, je z n e j na 1 é h a v ě j .i 
Uch. 

Němci sami začinaji již novou výrobu; udivili by se 
mnozí naši výrobci, .z jakých .i>dpadků nebo náhradních 
surovin se zhotovuji dobré výrobky již dnes. Dojde-li 
k financování západních pěsem Američany nebo Brity, 
povalí se odtud drtící prlimyslový pás výrobků do Ev
ropy: nástupní plocha západního průmyslového kapi· 
tálu. Nezapomínejme, jak je pro nás ztiženo placeni 
transportu přes Německo: má být placen v dolarech. 
Ustoupí-li německý pr mysl válečný, zvětší se rozhod
ně průmysl konsumní; znovu se bude snažit podchytit 
balkánský trh, který bude potřebovat odbyt svých ze
mědělských výrobků. Před válkou dovedli Němci s Bul
harskem uzavřít smlouvu o osevu půdy plodinami, které 
mohl zpracovat zase jejich chemický průmysl. Jsme 
schopni podobných úmluv? Nebude se tomu vzpírat ze
mědělská složka našeho státu, směřující k soběstačné
mu hospodářství? A otázka dam je zplisobena odsunem 
Němcli: nejen méně konsumentů vnitřního trhu; nejen 
méně odborných pracovníků ve speciálních sektorech. 
výrobních zde a zvětšení těchto - mnohdy souběžných 
- průmyslti v Německu; ale vůbec celkový n e d o s ta
t e k pracovních sil, který bude na dobu nejbližších de
setiletí hlavním problémem našeho hospodářství. 

Nedosta~ek pracovních sil 
a nevyváženost v struktuře pracovních míst celého na· 
šeho národního společenství se již projevuje ve dvoulet
ce. Když se ukázalo, že ve stavebnictví nesplníme dvou
letku zatím ani slušným dilem, obrátil se první útok 
proti úřadům, které měly a mají připravovat tyto prá· 
ce. Jejich pomalost jistě zadržela začátek; ale hlavní pro
blém jest - vedle uhli k výrobě stavebního materiálu, 
a to je opět problém pracovní - nedostatek pracovních 
sil. Lépe řečeno: jejich přesun na místa snadnějších vý
dělků nebo pracovních podmínek. Nebojme se přiznat 
tu omyl. Dvouletka není dogma. To je pevné odhodlání 
nás všech, vydat všechny sily pro hospodářskou obrodu 
země. Je to především do velké míry a jinými slovy vy
slov ný, hospodářskými čisly programovaný návrat k 
předválečné pracovní mor á 1 c e. Ještě nikdy nedal 
žádný stát kapitalistický do rukou své konkurence tak 
bezpečný klič k výpočtu té či oné výroby, jako jsme 
dali stanovením dvouletky my; ale ani stát, plánující 
několikaletn svou výrobu, to neučinil. Ví se, že ekono
mici si mohou z údajli dvouletky velmi dobře vypočíst 
konečná čísla našich výsledků speciálních a podrážet 
nám nohy tam, kd.e :m_áme n ekrytý úsek: na příklad v 
přisunu surovin: Ale dopustili bychom se ještě dalšího 
omylu, kdybychom slepým dogmatismem př e p j a 1 i 
národn.f s i l u v nevhodn é m okam ž iku. Polá
kům se podařilo osídlení území na západě státu„ poně
vadž pro ně osídlení bylo jen problémem d o p r a v -
n i m: jak totiž přesunout obyvatelstvo ze středu a· vý-

chodu do části západní. U nás je osídleni problémem 
n e d o • ta t k u obyvatelstva, resp. i jeho přílišné kon• 
centrace ve veřejné správě. 

A zde přicházíme k nejzávažnějšímu problému bu
doucí krise: chybějí-li nám dnes pracovní síly pro c e 1 ý 
rozsah našich tužeb a plánů, nezoufejme nad tím; mož-

•ná, že budeme vděčni ve chvíli světové hospodářské 
ochablosti, jestliže si ponecháme některé ú k o 1 y i p r o 
tu t o d o b u. Je jen povinnosti našicli n á r o d o h o s
p o d á f ů, aby j i ž d n e s k těmto otázkám p i h li
ž e 1 i. ft e k n ě m e předem, že p 1 á n o v a n é h o s p o -
dá ř st v i, umí-li plánovat, může mnohé t v r d o s ti 
krisí p ř e d c h á z e t nebo p ř e k o n á v a t, i když se kri
sím ve státu našeho typu n e m li ž e v y h n o ut. 

Využili jsme dobře konjunktury trhů po skončeni 
války. Vyváželi jsme co nejvíce. Stiskli jsme vnitřní 
spotřebu na míru ne sice nejhorší, ale hodně nízkou. 
(Některé důsledky se projevily: auta se pokoutně do
stávají k nám americkými »dary«, dobré látky se pro
dávají z továren za šmelinářské ceny nebo se dokonce 
pašují a pod.) Vnitřní trh je vyprahlý. Pro stavebnictví 
nemáme lidi. Nepotřebujeme jep nové domy, ale i mo
dernisaci starých. Zemědělství potřebuje nejen Jidi, ale 
velkorysé m·echanisace. Síla našich řek není využita. 
Venkov vůbec potřebuje elektrifikaci. Mnohé kraje ne
mají železničního spojeni. Praha potřebuje přístup ke 
svým rekreačním prostorám. Průmysl i řemeslo potře· 
bují .vice strojů, které se mu zatím odpírají, ježto jich 
je potřeb{ pro hodnotný export. To všechno jsou - ve
dle desítek dalších námětů - úkoly, které můžeme inten
sivněji splňovat, až ochabne koupěchtivost zahraniční. 
Nejen to: většina těchto úkolli může být provedena do
mácími aurovinami a domácím, silami. 

Jest jediný předpoklad, že těmito vnitřními investič
nimi_pracemi překonáme částečně budoucí krisi; to jsou 

úspo y. 
Jestliže všechno, co vyděláme nyní, dokud ještě má

me možnost nahromadit aspoň nějaké zálohy devisové 
a našetřit nějaké hodnoty vnitřní, spotřebujeme náklad· 
nou správou a vůbec špatným hospodařením s n árod
ním jměním, tím hoI'ší bude oněch sedm let hubených. 
Omezíme-li včas vydáni a vynasnažíme-li se nejen vy
rábět, ale i spořit nyní, neobávejme se velkých výkyvů, 
i když ten či onen výrobní sektor nebude mít vývoz· 
ních zakázek. 

Za kapitalistické éry stát v době krise uměl" jen šetřit 
na svých zaměstnancích a podnikatel uměl jen propouš
tět dělníky, jichž podpora v nezaměstnanosti stala se 
břemenem veřejným. Solidaristické hospodářství naše 
musí najít jiné cesty řešení ; tím spíše, že tolik dříve ne
ovladatelných a soukromých zdrojů stalo se majetkem 
státu. My všichni musíme se stát v budoucnu i v dobách 
tísně sociálně více uvědomělými, ale i podnikatelsky 
pružnějšími uskutečňovateli lepšího světa. Jen tak 
můžeme dokázat jeho lepili, vyšší hodnotu proti světu • 
minulému, proti dobám liberalismu. 

Je potřebí se na to připravit. Ukázali jsme na omyl 
z jedné poučky, kterou nelze u nás uplatňovat. Je třeba 
přemýšlet o důsledcích a hledat nápravné prostředky 
předem. Je jich o mnoho vice, než které byly uvedeny 
námětem. Přemýšlet o dalších je povinnosti nás vše~h; 
zejména však n á r o d o h o s p o d á ř ů a p o 1 i t i k ů, 
jsou-li to d o b ř i národohospodáři a d o b ř i politikové. 
Zde n smí nikoho myšlení bolet. O a t o 

p o známky 
Vážné slovo 

Nenf ml pfesně znúno, Jakým ěfslem odhadli odbornici 
výnos z pohl'aniěf. Vfm jen, že se mluvilo o miliardách. Po
ěitalo se vlak zcela určitě, le výnos z pohranlčl vzkflsf nebo 
alespoA notně JUVoVDA pošramocenou stAtnf pokladnu. 

163 



Dneselv 
-

Před měsicem tomu byly dva roky, co spn\va pohranlě• 
nich oblastí pře la do českých rukou. Jako bedlivý pozoro~a
tel, přímý účastník a takřl,a první os ídlenec šuma vské po
hraniční výspy, bych po tomto Jubileu řekl l1id několik slov 
za t y, kteří mysli, i k dyž mlčf. Za znamenával jsem ve své 
pam ti přepečli\'ě i ty nejjemnější záchvěvy lidské duše, 
opustivAi z jakých koliv dilvodfl vnltrozemi, a do!lel jsem ptl 
tom k závěru, který lze vystihnout krátJcS'Dl heslem. 

Pohranlěi potřebuje j istoty. Silně a Jist é pohranlčf Je to
tiž něi'im vfc net losem, o který metají politikové, pohraničl 
je stráží republllcy, pohraničí je zltu!lebnfm kamenem naši 
spravedlnosti. Také pohraulči žij e z docela prosté prá ce rukou 
a mozkil. Nebuďme už naivními ideali.Jty. I hraniěáfl Jsou 
obyčPjní lidé s obyčejnými žaludky a lidskými tužbami, i hra
ničáři buduj i svilj soukromý život na soukromých hodnotách, 
věrni staré pravdě, že jen solidní občané mohou tvořit solid
nf stát. 

Co jsme však českému nebo slovenskému oběookovi za 
ty dva roky dali? 

Odpověď je krá.tká : sliby, A ty je škoda opakovat, pro
tože i hraničáři mají žluě. 

Slib6m už nevěff. Zeptejte se jich. Soukromě l veřejně. 
Zeptejte se drobného dělníka v lese, žlvnostnička v dílně, 
úředníčka v malém domk u, zeptej te se všech, kteři skoro po 
dva roky hospodaří svědomitě, blaženi bláhovou jistotou, že 
Jsou na svém, zeptejte se těch s tátních nájemníěkil, co sl 
myslí. Odpovědí vám docela svorně, že jsou j iž zklamáni, ba 
co hor!ilho, že jsou otráveni. Kde ce v nich Je tě bere sila, že 
dřou setrvaěně dál, ví jen Bilh. Sna d Je to už v nich a my na 
to hře íme; zcela určitě Jsou však j iž unaveni tabimfceml, 
a setrvají-li na svých místech, činí tak jen proto, že v tom 
kraji I obci Již zapustili kořeny. A s touhle skutečností spe
kulov t je nesvědomité, Osídlenci kromě nejistoty mají Jedl· 
né veliké právo: Marně čekat u dvefi vnitrozemských úfadO, 
na dálku spravující jejich chalupy, marně volat, marně va-
rovat. • 

A stačí tak málo, aby kAdr spolehllvcil se stal ocelovou 
hn\zí, aby ti, kteří věrně a gezlštně sloužili a pracovali na 
svěfené národní liše, vkroělll alespoň začátkem třetiho roku 
svobody do svých svobodných domovfl a mohli s úlevou v du
ších radostně řicl svým ženám l dětem: ,,Konečně doma." 

Sta.či přistoupit k ělnu. Vzit docela tužku a notes do 
roky, srdce na poradu a počítat, Ne pro sebe, ne pro svou 
existenci, závislou na nejistotě pohraničí, ale pro stát, jeho:t 
j,me služebniky, af už v livrej ích nebo v montérkách. Lidsky 
zvážit človělf;a, který už je profukaný; protože dnes již nelze 
maskovat práci ani sliby; rozvážit bez učených předsudkil da
nou situaci a říci: Tenhle človíček dře na pile, Má děti. ženu. 
Prázdno v kapse, ale tvrdé ruce. Na chalupu, pokrytou šinde
lem, by I podle těch politických sllbfl pod znaclkou „bratru 
zadarmo" dřel Ještě dlouho 'potom, až by ta šindelová střecha 
spadla no. Jeho hlavu. O kn\vě, přežvykující v chlévě, a trávě, 
chudě vyrážejíc[ na nehnojené pastvině, už mluvit je velml 
odvá žné. V echny ty předpoklady :Uvota l práce představuji 
dnes mnoho j ednacích ěíseI. mnoh o komis i a dlet, představují 
státní majetek, a ty, človíčku, mlč a poslušně ěekej, 

Jsi našim n á j e m n i ke m. Nájemníkem bez ochrany, 
Zítra m flže pfljlt někdo se šir ími lokty a hezčíma očima 
a ty sl sba l děcka a mámu a plav. Je už přece právnl řád, 
To, že ti slibovali, neber doslova. Něco jsme ffkat musili, 
když jsme ptáčka volall do klece. :Aekněte tedy upHmriě : 
Nešlo by opravdu majetky do takových řekněme 20,000 Kěs 
dát spolehlivému a pracovitému ělověku nejen zadarmo, ale 
v tomto výjlmeěně oprávněném pfipadě l s náleiltou pompou 
a muzikou ? 

I šlo, šlo! Staěi Jeu méně úřadovat a vic myslit na stát, 
který, chuděrka, ~ těch ubohých Udiček nejen nezbohatne, 
ale j elit ! na tu politiku doplatf, protole tahanice o cenu mu 
p Hjdou mnohem dráž, nei zákonné gesto: Oloviěku, republika 
tě vítá na přední stráži a střechu nad tvoji hlavou vkládá do 
tvých rukou. Hleď, aby do ní nikdy nepršelo, aby po věky 
byla rodným krovem hejnu tvých děcek a IIQlě pevností. To 
m áš za to, les nekrs,dl, nenlěll, ale poctivě dfeL 

Usly!,lf hranlěářl brzy, už zitra, ten rozumný hlas 't 
A majetky o pár tisícovek cennějlii, pokud nebyly zná• 

rodněny nebo združstevněny, rychle ocenit, dok ud nezchátra
jí, sebrat penize nebo záruky, poplatit státní dluh, a úf edniky 
v liellja l<ých instituci, které se zabydluji, jako by měly zQ.stat 
nejméně sto let, vrátit produktlvni práci. Bučím za to, že by 
tato akce proběhla v několika málo t..iech, nebof b;y: se stala 

).6j 

radostnou manifestaci usmffených a věficfch. Ruěím za to, že 
lidové složky by vytvořily výkon, který by stál v poměru 
100:1 k práci úřad6, pod pensí vyráJ,ějicich na. běžícím páse 
s tohy formulářil. Tim okamžikem, ledy ohr omný g runt téměř 
2,000.000 osídlencfl se s tane gruntem Jej ich, vejde pohraničí do 
nové éry, v níž nebude m illonCJ ná jemníkfl na zplw1drov11ném 
statlru a t lsfcCJ šafářfl v dul k é Pra ze, a le 2,000.000 párii ru• 
kou, které o lrnvou mocný p6.s podél hranic. Oi bude opmvdu 
nutno, aby se u ná s vy tvoHia organisace 2,000.000 lidi, bojo• 
j icích za prá va českého a slovenského osídlence na našich hra-
nicfcb 'l Ferdínand V a l e n t a 

Válka a mír 
Lidé t ikaj í, že d,·ě světové války Jsou na jeden lidský 

11.vot ponělmd mnoho. J ednu z příčin pováleěné malátnosti 
možno vidět tal,é v tom, že ještě nen( plný m ir a t e už se 
mnoho hovoří a píile o třetí světové válce. - Druhá válka 
světová byla strašlivá; a j ejí velká strašllvost Je v tom, že 
plným právem byla nazvána válkou z b y t e ě n o u. Dnes vi
dúne, že druhé světové válce bylo možno zabránit a předejit. 
Ale to platí l tam, kde se hovoří a píše l o ti'et i váice světo
vé. Právem bylo jednou řečeno: 

„Je často neuvěřitelné, jak lidští tvorové dopouštějl, aby 
se krlse kolem nich sta ovala; nemaji potuchy o povaze ne
bezpečí a neěini žádného posltlvnlh9 la-oku proti tomu. Ce
kají, až je krise přepadne, a pak volaj i : ,,ifak se to mohlo 
stát?" 

Je útasné, kolik sily - na kterékoliv straně - dovedou 
lidé vložit do války, Jaké oběti dovedou pflnést, ja kého hrdin
ství jsou schopni; a jak jsou naproti tomu lidé slabi v úslli 
udržet a vybudovat mír. - Jedním z hlavních rysů posledni 
války bylo, že dolehla snad na všechny národy na světě a :te 
v národech nerozlišovala mezi vojáky a nevoj ky. A tak I za 
úspěch úsilí o , mír neodpovídaj( Jen státníci a diplomati, po
litikové a vojáci, ale i prostí lidé; bude to na konec pro tý 
muž z ulice, který rozhodne o válce ěi míru. Atomovou pumu 
neshodi ze Sl' ho rozhodnuti věda, která ji stvoflla; I letce, 
který ji shodí, bude Jednat jen podle rozkazu právě tak, jako 
nejvy i vojenský velitel - na té čl oné stran - bude vy
konávat jen. to, co mu bude uloženo, J edna z největších bl• 
tev, která byla v poslední válce vybojována, byla ta, kterou 
svedl Roosevelt o duln prostého muže ulice, o duši Babltta, 
kterého bylo nutno pfesvědělt, že USA musejí Jit do války, 
ie už Amerika nevystačí s tfm, co uěll Monroe, ie ui nestači: 
zaplaf a odvez! Nebudou to meziná rodní konference a nebu
d_ou to jen porady státnikil, které rozhodnou o m ír u. Bude to 
na konec prostý muž z ulice, který o tom rozhodne. Týž pros
tý muž, který se dlvf, i e se zase už hovoří o dalš í světově 
válce, který se ji hrozi, strachuje, který j i odsuzuje. Kdyby 
muž z ulice dovedl v mim udělat pro mir zlomek toho, co 
ze sebe vyda l za války, z hrdinství, z pudu 11ebezách ovy, pro
tože tak chtěl nebo protože byl k tomu nucen, ze strachu ěl 
z vášnivé zaujatosti pro myšlenku, s tálo by to s m írem dale• 
ko lépe a o třetí válce by se psalo méně. Světová vá lka byla 
složitá, ale její otázka byla prostá : jedna strana bude pora• 
žena. S mirem je to slo!itěj!il, Už také proto, le vítězově 
musi nahradit to, co zničili poraženi; také proto, že po válce 
pflcházi soclfilni revoluce s rozlehlostí, hloubkou, úkoly a zá• 
měry, ne.'lnázeml, touhami a bolestmi, úměrná rozlehlosti vál• 
ky, po ni! přišla. Bude jednfm z blavnich úkolQ. se pos tarat, 
aby prostý m už z ulice sl uvědomil, že na n~ vidí m ir. 

V.G. 

Zlidovění soudnictví! 
V subkomisi ústavního výboru 'CNS poc1al 111pravodaJ 

poslanec dr. Proch4zka zprávu o kapitole osnovy nov ústavy, 
týkající se soudnictví. Ve Svobodných novinách byl referát 
o tom nadepsán: ,.O zlldov ní soudnictvi v nově ústa,·ě", 

Mám za to, jako ělen n~jdflležitějlíí složky ěS. justice, 
stavu soudcovského, že nebude nevhodno vyložiti, j a k nazi
raji soudci sami na tuto věc, v n iž, ja k se zdá, majf býti soud
ci, tedy o d b o r n i c I, · opět j ednou pouhým objektem p o 11-
t l c k é b o projednáváni věci, Jeho! výsledek v konečném 
resultátu, v ústavě, mflže znamenati buď upevněni a rozvoj 
soudnictví nebo naopak stagnaci jeho, ne-li úpadek. 

• Za vilděi zásadu svého návrhu omaěil zpravodaj zacho-
váni soudcovské nezávislosti, nesesaditelnosti a odděleni soud
nictví od správy. Tedy zá kladnl zásady soudnictví dosud 
platné ústavy. Tak jako všichni členové subkomise l my 
soudcové bezvthradně souhlasíme, Jiná v!íak je věc, jak slon-



DneseK, 
čiti zejména zásadu nezávislosti soudcovskě s požadavkem 
povšechného zlidověni soudnictví, zejména trestního. Nespor
né je u vAech, jak doufám, poznáni, l e úlohou soudc6. j e na
lézáni prava, jeho výklad a aplikace na dané případy. Aby 
soudcové m ohli s úspěchem toto povinnost svou vykonávati, 
musí nejprve právo st udovati, zkoušky z něho skládati, po
drobiti se praxi soudcovské, poznávati dlouholetou často zku
šeností, jaký vliv majl zákony na utvářeni se lidské spo
lečnosti a naopak jak tato usměrňuje vývoj práva - a z této 
syntheae vyvozovati dilsledky v praktickém nalézáni práva. 
Tak se vytvářejí dlouholet ou ělnnosti soudcfl předpoklady 
jednotné prá vní praxe, Jež je pak nezbytným pilířem dflvěry 
veřejnosti v soudy. 

Polol me si otiízku: Bude Ialclcy živel v tomto neustálém, 
živém vývoji právní praxe prvkem tvořivým, vítaným a po
třebným přinm1r.m, zmnol ujfclm ony složky nalézii.nf práva, 
prvkem upcvňujicim, Imnsolldujicím - an bo na.opa.k mo
mentem ruiíhrým, zneklidňujícim a zdržujíclm 'l Přispěje ten
to lidový t ivcl pouhými svými životn ími ~koAenostmi k řešeni 
otá zek právních, k rozboru a zjišt:ovú.nl skutkového stavu, 
k aplikaci prň.vních předpisil na určité prokázané skot.ečno
stl? Budou tyto životn{ zk ušenosti lalkfl kladným a vltaným 
přínosem pH posuzováni přlpadu po stráÓce subjektivní, 
v tom, Je-U si poohatel vědom protiprávnosti svého ěinu a mO
že-li mu býti tento ěin přlěitán 'l Jak slolité jsou ffllito cesty 
logick ho uvažováni v otázce zlého úmyslu nepřímého ( dolus 
eventoalls) nebo v otázce dellktil kulposních! M6le soudce 
z lidu spolurozhodovati v otázce vylouěeni zlého úmyslu ne
bo při posuzováni dilka.z6 pravdy pravd podobnosti 'l Bode 
to člnit.elem anebo jen poslu'\ihačem 'l Bode v těchto a podob
ných otázl<ách lalk soudci oporou nebo pfítal 'l Nebude ho 
zdržovati stělým pouoovmibn a výkladem základních otázek 
právních, nebude ho odváděti od objektivního hlediska k sub
jekti,,nímu nazírii.ni 'l Mohou životní zku enosti a pra.-..::e sebe
bohatší vyváliti nebo dokonce nahraditi odborné studium 
právní 'l Dá se vždy očekávati, že laici, poot.em případně pfe
vyšujíeí, budou vice dbáti odborného l--ýkladu a zkUŠeDostl 
soudce ne svého laického a j en vileobecného „přesvědčeni" 
o vině anebo nevině obžalovaného 'l Bude vliv věr.něho výkla
du sbudce při poradě vldy silnější než pl'cdchozi vliv okoli na 
laika? J a kým zp6sobem hodlá Zlikonodárce zaruělti v praxi 
onu proklamovanou zásadu soudcovské nezávislost i u lido
vého soudce 'l Jak vyloučiti u něho pilsobeni veřejnosti a f 
již tiskem nebo jiným zpfisobem 'l Nenl to nebezpooi, le vll
vem onoho povšechného vniknutí laického živlu do trestniho 
soudnictví bude fflÍDa soudcov ká nezávislost ve psi'l Nebude 
uplatněna zase jednou ona smutná zkušenost, le osvědčeně 
pravidlo a v!leobeeně uznávaná zásada bude sice „zásadně'" 
uznmia, slavnostně podrlena a v zákoně formálně za.chována, 
ve skutečnosti v!lak praxi odstraněna a „šfastně" suchou 
cestou odplavena 'l 

Odzněly bez 'ňč1nlm ony nezdravě zjevy tlaku Msti ve
fejnosti na mimořádné lidové soudy 'l Nedaly tyto soudy 
v praxi j it nejpádni'jšl odpověď na vl echny tyto otázky 'l Do
mniva.ji se snad zákonodárci, le touto reformou bude odstra
něna vleklá krlse justice, kotvief hlavně v nedostatku soudeQ 
a v jejich pi'etfženosti'l Nevydávali bychom se v nebezpeči 
hromadného 'ňti'ku starých a zku!iených soudc6. do pense 'l 

,,Lid Je zdrojem vel!kei'ě moci , ,e státě !" Toto m oc vy
konávají ~ tupci lidu v parlamentě. J e výlučně na nich, aby 
uplatnili náležitě vtill lidu pfede\'!iím zákonodárnou činnosti, 
aby bděli nad tlm, aby právnf předpisy odpovídaly skutečně 
cítění lidu, aby nahracllll starě, přelité normy, odporujlel 
tomuto cltěnf, novými, v nichž by ta to vtlle lidu byla Jasně 
formulována, aby tak odstranili příčiny živeln ho často od
poru lidu v6ěi někt.erým zjevilm našeho života, jež sice for
málně m a jl oporu v zákoně, vyvolávají však všeobecný odpor 
lidu. Předevšbn tedy reforma zákonti. Zvláště těch starych, 
mechem zar ostlých. Ovilem reforma zrušenlm zá k on 6 s a
m ý c h, ne však v ý m n o u o r g á n 6 k jejich prováděni 
!lkolen: ch a osvěděených a -nahrazením jich prvky neškolený
mi a nezktlileným(. Což by byla reformatio ln peius, ned0stoJ
ná odpovědnjch zástopéil lidu! 

Jaroslav Z v l ři n a 
sen1\tnl předseda krajského soudu 

v Kutné Hofe 

Divné způsoby 
Po volbách minulého roku napsal jsem kritický ěl4nek 

o TOlební kampani a mezi jlnim jsem I své straně (Dú'odnl 

socialistické) vYtkl, že neměla agitovat s dr. Feierabendem. N~ 
psa.! jsem také proč, aniž bych se byl n jak ·samé cti dr. 
Feierabenda dotýkal. Po národni tránce byl mně jeho případ 
tehdy právě talt jako dnes jasný. Ze ho nemohu vinit z ničeho 
nečestného, naop ak, • že má po této str.ínce četná plus svým 
odchodem za hranice a účastí v naší zahraniční vládě Divím 
se, že po této stránce se ho dosud nikdo z jeho Iondinskýcb 
si,olupraeovníků nezastal. Vždyf přece naše prvni peníze ne
sou jeho podpis. Komunisté útočili před volbami a útočí dnes 
na dr. Feierabenda velmi nevybíravě. Nesporně ze stra
nických důvodů, Po stránce národní nejsou právě ani tak 
choulostiví, aby měli vjlučné právo něco vYtýk a.t, když víme, 
že mají dnes ve svém středu poslance, který před vállmu 
nebyl jejich příslušníkem a za protektorá tu jezdil v kroji na 
komi před protektorátním mňniskem Ad. Hrubým a mohl si 
podle tvrzeni očitých svědků (jsou prý dokonce i fotografie) 
pravici uzdvibat. 

A tu jsme u kořene celého případu. Stal-li se někdo ko
munistou, tedy vše je odpuštěno. Ale nestal-li se někdo ko
munistou, tu mohl uprchnout za hranice, mohl se tam zúlast
nit zahranlčmbo odboje a dokonce vynikajícím způsobem, to 
nevadí, aby se mu nevytýkalo, že byl v agrá rní straně. Do
konce se tvrdilo, že podriel a.nebo dostal se svolenim l{. H. 
Franka velkostatek. Soud rozhodl, že to není pravda, křivý 
obviňovateJ se vYD1louval, i e to slyšel ve vjkonném výbor u 
komunistické strany a p•roto to do listu v Taboře napsal. 
Po něm to tehdy opakoval všechen komunistický tisk, do
konce to bylo, t uším, i na plakátech. 

Já se ozývám proto, poněvadž se děje dr. Feíerabendovi 
podle m ého přesvědčení útočením na jeho národni čest velká 
křivda . .. O jeho češst.ví přece neni možno pochybovat a t ím 
méně mají p rávo pochybovat ti, kdož po odsouzeni nesporné
ho zrádce Sano MlMlba mlčeli a nebouřili, ač dostal jenom 
30 roků. J ak docela jinak se chovají v případě bývalého gen. 
J. Syrověho'l Ani ten nesnese srovná.ni se Saňo Machem, a; 
přece mu nedají pokoje ani po odsouzeni. 

Je nutno odmítnout ten 1lvojí loket, dvoji měřítko. Jistě 
mají právo komunisté být proti dr. Feíerabendovi, ale pak 
aC jsou proti němu muině politicky, aniž by mu tim sahali 
na jeho národní čest. To si za svoji práci v odboji nez.&Slouží. 
I v Londýně byli v našem zahraničním odboji komunisté. 
Spolupracovali tam s dr. Feierabendem a není hezké od nich, 
že, když neměli námitek za hranicemi, nyní nevím z jak;ýcb 
vnitřně s tranicko-politickýeh důvodů mlčí. 

J estliže se někdo provinil, tedy ho pohnat k odpověd
nosti a přirozeně mu t.o nejdříve dokázat. Ale útočit na čest, 
pomlouvat, to si nesmí zavádět ani naše dvojnásobná demo. 
kracie, to jest naše lidová demokracie. Franti§ek L o u b a l 

Pravý muž na. nepravých místech 
Dl«mlw jsem se N1ZJDýšlel, než jsem se rozhodl pcňádat 

p. prof. dr. Zdeňka Nejedlého, aby j~tě jednou dobře roz
myslil, zda. v n ašem národním životě po květnu 1945 nallel 
pravé místo pro své působení. Af mí promine on i strana, 
která jej má za jednoho z nejvjznačněj§ích svých členů. 
Jsem tlumočníkem ne svého osobního přání, nevede mne 
stra.nícký zájem, nechci snižovat vjznam jeho osobnost i na 
předních místech naší nejvěUií strany. Komunistická strana 
si dovede vážit osobností formátu Zdeňka Nejedlého, dove
de JJfPka.zovat velkou úctu a lásku vědcům, kteří k ni naffi 
ce.rlu., UjišCuji, že bych komunistům přál desítky takových 
osob~ i, které jsou ozdobou j ejich strany. 

A přece musím říci, že by Zdeněk Nejedlý a komunis tic
ká strana měli v zájmu národní• k ultury, pok ud je ještě čas, 
rozhodnout, zda je na místě jako ministr nebo jako h istorik. 

Tři v elká díla Zdeněk Nejedlý začal, ale nedokonl!il. Je
ho Bedřich Smetana je neukončený, T. G. Masaryk je 
v počátcích a Le n i n se nedostal dál. K do j en troch u se 
ponoří do historie XIX. s tolet í, narazí na každém k roku na 
jeho monografii o Smetanovi. "údaje v ni na př. o Praze v 
letech čtyřicátých jsou jedinečné, prameny· snad úplné . .Jak 
byl?)lom potřebovali mít něco podobného o Praze z let sedm
desátých. A co by nám řeklo dílo o Leninovi! Domnívali 
jsme se, že Nejedlý svůj pobyt v Moskvě v letech 1939-45 
užije na doplnění materiálu o životě a díle muže, který Je 

' tvůrcem novjch dějin. 
Al~ léta jdou, znalci a obdivovatelé Zdeňka Nejedlého 

i!ekají, kdy se na knihkupeckém trhu objeví další svazek 
některého z jeho rv.,;dělaných děl. Ale čteme v 1>Tvorběc 
Jen úvahy 1>Na okraj tyane«, posloucháme jeho řeči a sledu
jeme práci mlnJstn. kterou by Jistě mohl zastat kterýkoliv; 

165. 



Dneseiv 
jiný politik. Ale historii by každý nedokizal tak, jako to 
"dělal Zdeněk Nejedlý., 

Za. deset nebo dvacet let zapadne Jméno ministra Zdeň
ka Nejedlého. Jeo vzpominejme, nebo Ještě lépe: zeptejme 
se našich vzdělan~ů na Jména a dílo ministrů pnuí vlády 
republiky po r. 1918. Kolik z nich bude něco vědět o Tuaa
rovi, Horáěkovi, Heidlerovi, Veselém, Houdkovi a j.? Ale na 
historika a estetika Zdeňka Nejedlého se nezapomene. 
Každý vysokoikolák historik, filolog, přii'odovědeo, pedagog 
narazi na Jeho díla. Zůstanou-U nedokončena, bude to každý 
cítit Jako hřích na ná.rodni kultuře, vzpomene-U, ie Je autor 
nedodělal jen proto, že se dal strhnout nebo byl strien do 
vi ední politické dřiny, která jej. odvedla od vědecké práce. 
V politice sl ostruhy nevyslouží, o tom mezi znalci neni 
sporu. 

Nezbývá, než řfci b, kdyl bylo vysloveno a. Jako ministr 
ilkolstvi se Zdeněk Nejedlý obklopil rádc . Ale rádol ministra 
Nejedlého viděli v něm boha neCNDylnébo, Jemni radit by 
-bylo břichem nebo aspoň troufalostí. Zdeněk Nejedlý byl 
přes šest let z domova. vrátil se a po&.řeboval rad muž6, kteří 
zůstali zde. Ale dopadlo to naopak: Zdeněk Nejedlý radil 
svým rádcům a rádci neměli odvahy (ne snad, !e by se báli, 
ale Jistě by se zardívali studem, kdyby radili muii tak slo
vutnému), aby odporovali, aby řekli ano, ne! Jejich Jedinou 
odpovědí bylo poslušné: prosím! 

A tak se stalo, že náš právuf sta.v ve školství se škrtnu. 
Um pera měnil ve stav neprávní, že se dnes každý školský 
pracovník pohybuje jako na půdě z rašeliny: kaf.dou obvili 
se proboří a nevf, Jak z toho ven. Stačl ukázat na Jediný 
příklad: bývalá měit:anská. škola měla tři ročníky a jedno
roční učební kurs, zvaný čtvrtý ročník. Němci měilt:anskou 
školu proměnili na likolu hlavní, čtyftfidlÚ a kursy· zrušiU. 
Po květnu 1945 znalci navrhovali návrat ke staré soustavě, 
ale Zdeněk Nejedlý razil přesvědi!enf, že kaidý se má po 
revoluci radova.t a n ikdo se nemá cítit poškcnen. Proto ·se 
trcjtřfdnj měit:a.nská škola beze změny zákona proměnila 
na čtyftřidni a na ni se pestavil kurs Jako pli.tá třída. A Hci 
přeskakovali třídy. Vybrat sl mokl kdo co chtěl. Kdyi byl 
z.matek dokonalý a ukázalo se, ie obybi prvni ročník, uděl&I 
se první ročmk Jako základ jednotné školy D. stupně. Do 
něho se ovšem dostali iácl ne.fslabši. A tak máme anomalll, 
le naše voJtřidnf mělifanská likola má iltyfl tfidy a jako p4. 
tou tfíilu kura. Dfív byl kurs povaiován za čtvrtou ffidu a 
byl postaven na stejnou úroveň jako čtvrtá 1iída střední 
školy. Dnes maJi neJné osnovy IV. t.f. střední l měšfanské 
(podle zákona neexlstujief) školy. Ve dvou tfídáoh jsou láci 
stejného věku fysického l školního. Někde si na okresech 
řekli, ie je to nesmysl a udělali si po svém normální měAfan. 
skou !lkolu. Jinde Jim obybi letos II. ročník, Jinde třetí roi!
nik. Zmatek dokonalý. Kaldý soud první lnslallce pfi sporu 
by musel opa.tienf ministra školství odsoudit Jako protfžá-
konné. . 

Stačilo tenkrát, aby ndcl přesvěděill svého mlnlska, le 
malé poebybení se vymsti na spolei!nostl i na dětech a le a 
toho vzniknou zmatky na řadu let, a.by se to nestalo. Ale 
ma.rné byly rady a domluvy nekomunisti&, ktei'í viděli do 
budoucnosti a předvid&II, kam to dojde. Dnes vliiebni tehdej. 
iii r-.idcl ministra Nejedlého d«mávaJí, ie se stala cbybá. 

Pravý mui na nepravém mfstě, to je případ unlversltni
bo profesora dr. Zdeňka Nejedlého. Je dlužen ěeské kultuře 
mnoho, I kdyi ji mnoho dal . .Jeden z těob, kdoi měli příleži
tost nahlédnou&, Jak hluboko Zdeněk Nejedlý za.bral na ná
rodní půdě, mu připomíná Jeho závazek. Generaee budou 
žehnat vědci Nefedlému, dokonči-li svůj úkol, ale bud1111 
lehrat. dá-li přednost ministerskému křeslu. 

Jaroslav P. Bla l e 1c 

Začneme už šetřit'? 
Nemine téměř ani jediný týden, aby se v některioh na

šich novinách znovu nepřipomínala důležitá feě generálního 
zpravodaje o rozpočtu Fli'ta, který mluvil o zbytečném luxu. 
su v naší státní správě. Piši a krltlsuJi l lidé tak ffkaJic od
povědni, ale kdri se jich zeptáte, oo u.i z moci svého úřadu 
pro zavedeni skutečné -úspornosti učinili, pokrěí Jen rameny 
a odpov~. že v této věci rozhoduji »vyšší vlivy-. Nakonec 
se vám zdá, le vlal!tně vůbec naši voleni zástupci nejsou 
p ány věcí v našem státě a le zde patrně "vtádne nějaký 
ltědrý duch, který proti vůli ministerské rady rozdává mlnl• 

166 

su-wn ne,lmodernějši americká auta, jež jistě nejsou levnější 
než naše velké Tatry, které J.lm dosud věrně slouilly. 

Toto l'OUDIIOŽení automobilového puku naši vlády je te
dy jediným praktickým výsledkem novinové a řečnioké 
-»úspornosti«. Ta.k to alespoň vid~ lidé z ulice; jestli se snad 
mýlíme, prosíme snaině o úřední informaci, kolik už se 
ušetfilo na luxusu od sobvá.leni naJieho přebujelého NJZpO• 
čtu. 

.Jako ~ zmýW ten, kdo se domníval, ie jednota mládeie 
se mvofi Jednotnou instituci nei,o že zestátněním prů
myslu nastane u nás hospodářský ráj, tak musel počítat s 
neúspěchem i náš parlament , když za.ěal šetřit j m e n o v á
n i Dl ú sporné kom I se. Práce tohoto yýboru by měla jen 
tehdy yýZnam (a. to nesmírný), kdyby se splnilo přání Jed
noho poslance, který při projednávání rozpočtu pravil, ie 
tato komise má být jakousi hospodářskou oposicí vlády, kte
rá by měla zasa.bova,t všude tam, kde vláda z různých dů
vodů nezaBahuJe. Jak to s úspornou komisí dopadá, je vlíe
obeoně známo, Je totiž n~ustitelnou chybou, že - jako 
všechno v našem státě - l tato komise pcdléhá jedinému 
veliteli, který se nazývá Národní fronta na.§iob osmi stran. 
Je vadou p ro náš parlamem, ie se nedovede oprostit od Jc
Jibo vlivu tam, kde tento vliv neni státu prospěšný - a i e 
Národní fronta nelÚ neomylná, je docela pfirorrené, protoic 
Ji nevedou andělé, ale lidé. 

Praktioky tedy je dnešní stav diktaturou politických 
stran, která Je s to potla,čit i tak promyiilený návrh, jaký 
podal lni. Bohá.ě v úsporné komisi a. z něhož zcela jasně 
vyplýValo. ie byobom mohli dobře V}'Stačlt i se zlomkem 
clnešmho počtu ~ sterstev. Návrh zapadl jak kámen do 
vody a nestalo se nic; ale parlamentní úsporná a kontrolní 
komise »spoff« dá.I. Jlli Je I 

politika 
Dr Ant K Z a. t o 'tJ s ký 

Svoboda a secialismus 
Je-li mezi ideou svobody a demokracie nejužšl po

jmová spojitost, ,takže se v jistém smyslu kryji, jaká je 
souvislost mezi svobodou a socialismem? Klasická for
·mulace koneěného cíle socialismu jakožto »dosažení nej
většího blaha největšího počtu lidí« zahrnuje v sobě nut· 
ně ideu svobody jako jedné ze základních sociálních hod
not. A socialismus svoji snahou o uskutečnění hospodář
ské rovnosti jeví se jako prostředek k dosažení plné svo· 
body. Vezmeme-li však v úvahu socialismus v užším 
smyslu - konkretně socialismus Východu - a svobodu, 
jak ji rozumí Západ. docházíme k překvapujícímu závě
ru. Zdá se, že se tyto dva směry navzájem vylučují: tam, 
kde je uskuteěněna dosud největší míra socialismu - po· 
dle názpru jedněch - lze stěží mluviti o svobodě - ve 
smyslu druhých - a tam, kde se honosí nejvyšší mírou 
svobody, lze stěží mluviti o socialismu. Ideologický pro
tiklad mezi Východem a Západem zdá se nepřeklenutel
ným. Kdyby tomu tak bylo, kdyby svoboda nebyla prak· 
ticky slučitelna se socialismem, byla by situace lidstva 
zoufalá a beznadějná. 

Rozpor mezi Východem a Západem vyvrcholuje 
vlastně celou velkou epochu dosavadního vývoje lidstva, 
nabývaje zdánlivě formy boje na život a na smrt. Zvlášt
ní a hrozivé pozadí dodávají tomuto konfliktu nové tech
nické vynálezy. 

Napětí mezi Západem a Východem není ovšem nové· 
ho data. Extempore nacismu a fašismu dalo jen převlád
nouti nejsilnějšímu ze všech pudů, pudu sebezáchovy, a 
stmelilo přechodně Východ a Západ v boji proti společ
nému nepříteli. Extempore bylo zlikvidováno a rtemůže 
překvapit, že ožily staré rozpory, a to ve formě ještě vy-. 
hraněnější. Můžeme problematiku tohoto obrovitého zá
polení formulovati takto: Je-li jedinou a nejleplii cestou 
k socialismu systém sovět:ský, a je-li jedinou a nejvyspě
leiší formou' svobody svoboda liberalistická, musí dojiti 



Dneseiv 
dříve či později ke·konfliktu, při němž pt\jde o vyhlaze
ni jednoho ze soupeřů a sv~tovou nadvládu druhé~o (co.i 
nevylučuje, že kdo by se smál naposled, mohl by byti n~ 
kdo třetí). J estliže však jádro rozporu mezi Východem 
a Západem je v tom, že oba systémy majf určité vady, 
při čemž nedostatky jednoho jsou přednostmi druhého, a 
je-li pravá svoboda slučitelná s nejvyšší mírou sociali,s-! 
mu, je naděje, že se obě strany sblíží. 

Pokusme se nejprve odpověděti na otázku, zda vý-t 
chodnf systém, t. j. státni kapitalismus ve spojeni s dik
taturou proletariátu a marxistickým avětovým názo
r em, je 
jedinou a nejlepší cestou k socialismu. 

Mnozí se dokonce domnivají, že je jeho nejdokonalejším 
a konečným uskutečněnfm a že není pravým socialismem, 

• co se sovětskému systému nepodobá jako vejce vejci. 
Tento naivnf názor vzniká tfm, že se zaměňuje forma 
a obsahem .a že se pokládá za socialismus, co je jen ces.., 
tou k něm-q. 

Jistě i nejlevější socialista bude souhlasiti s formula
cí konečného clle socialismu, vpředu uvedenou. Jen bude 
„největší blaho« chápati ve shodě s• názorem nynějšího 
stadia socialismu především jako blaho hmotné.-.Jistě je 
toto základem všeho ostatního. Vyjdeme tudíž z tohoto 
předpokladu. Vysoké životnf úrovně co největšího počtu 
lidi může býti dosaženo, budou-li splněny dvě podmínky: 
dostatečná výroba spotřebnich tatků co d!) množ.stvi a 
kvality a jejich rovnoměnw. distribuce. 

Pokud jde o první podmínku, dosáhl plného úspěchu 
systém soukromého podnikáni. Nesmírný technický a ci
vilisační rozmach 19. a 20. století vděčí zajisté tomu, že 
francouzská revoluce uvolnila cestu talentům a lidem 
snaživým. V tom je klad liberalistické éry, liberalistické 
svobody. Pokud jde však o distribuci statků, liberalistic
ké hospodářství selhalo, následkem byly periodické krise, 
které vyvrcholily ve svě4>vé krisi hospodářské a dvou 
světových válkách a otřásly základy liberalisticko-kapi
talistického systému. Marxově diagnose d~talo se plné
ho zadostučiněni. Ale již předtím s~ prakticky . uplatni
la marxistická sociálni therapeutika v nejúžasnějším so
ciologickém experimentu, jaký znají dějiny. :8.íjnovou re
voluci, zřízením SSSR a zavedením státního kapitalis
mu byla v plném rozsahu uved~na v život ona kouzelnA 
formule tolikrát hl~ná -a aopor.učovaná jako všelék na 
Qdstraněnl sociální mizerie~ vyvlastněni kapitalistů a ze
společenštěni prostředků ViÝl"Oby .. Marx nejen správně od~ 
hadl příčiny hqspodářských krisf, nýbrž rozpozruu . tak~ 
fe yadná distribuce kupní sily, resp. v marxistické termi
nologii distribuce nadhodnoty, j~ tak úzce spjata s libe
ralisticko-kapitalistickým hospQdářským řádem, le by 
k nápravě nevedla snaha, korigovat vady Qistribučního 
systému zaváděním větších či menších so~iálnich refo
rem - v Jékafstvf se tomu říká léčení příznaků místo 
příčin nemoci - nýbrž jedině nahrazení liberalismu spo
lečenským a hospodářským řádem socialistickým. 

Když dospěl k tomuto bodu, opustil však marxismus 
p\ldu reality a, jsa tak úspěšný v analyse příčin kapita
Jistic~ch krisf, nahrazuje plán socialistické synthesy 

,theorú o dialektickém mat~rialismu, která se neosvědčila. 
Toto marxistické dogma bylo doplněno romantickou před„ 
_stavou o zlu, jehož nositelem je kapitalismus, a o vroze
né dobrotě proletariátu, ťakže odstraněním kapitalismu 
dostaví se již sám sebou ráj na zemi. Proto si marxismus 
nelámal hlavu plánem socialistické výstavby. Vlastně mu 
měl její technické předpoklady: připraviti kapitalismus. 
Systém kartelů a monopolů, odstraňuj icf princip volné 
soutěže, byl n,áb hem k řfzénému a plánovanému hospo7 
dářství. Stačild jen změnit firmu a již tu byl socialismus. 

Abychom porozuměli jak dění na Východě, tak pova„ 
ze rozporu mezi Východem a Západem, a tím nalezli 
i měřítko pro posouzení našeho pokusu o socialisaci, sta
novme si na základě předcházející úvahy a dosavadních 
zkušenosti 

• ě k t e r ě z á s a d y: 
1. Nutnost změny hospodářských a společenských po~ 

měrů směrem k socialisaci neni dána povahou výrobního 
procesu, ani technickým pokrokem, nýbrž povahou lidí 
a neschopností organisátorů lidské společnosti. Konkret- . 
ně: Kdyby se podnikatel dovedli spokojiti s přiměfeným 
ziskem, nebyl by ,vznikl kapitalismus a nebylo by potře
bí revolucí ani socialisace, aby se dospělo k socialismu. 
Nikoli výrobni proces nebo technický pokrok, nýbrž lid
ské vlastnosti a schopnosti určují vývoj. 

2. Socialisace tudíž předpokládá, že její nosit~lé mají 
lepši vlastnosti a organisační schopnosti než nositelé ka
pitalistic}c ho řádu. 

3. Tak, jako soukromé podnikání neni ještě kapitalis
mem, není socialisace ještě socialismem. Je jen prostřed
kem, který k němu může vésti, ale nemusí. 

4. Socialismus počiná teprve tam, kde socialisaci pod- • 
chycená nadhodnota přichází k dobru c e l é společnosti. 
K tomu je potřebi jedině dobré vůle. 

5. Socialismus není tudíž po provedeni socialisace pro
blémem ani hospodářským, ani technickým, nýbrž mrav
ním. 

Dění ve SSSR 
nemohlo ovšem probíhat podle marxistické prognosy. 
Místo beztřídní společnosti, která si vládne sama a nepo
třebuje státu .jako představitele donucovací a policejní 
moci, dostavuje se naopak utužení ,,i;tátní moci a státního 
aparátu, diktatura proletariátu mění se nutně po likvi
daci kapitalistů a buržoasie v diktaturu proletářů nad 
proletariátem. V tom je smysl sovětské demokracie. 
A protože touha po iisku neni jen vlastnosti kapitalistů, 
nýbrž součástí obecně lidské mentality, přechází niveli
sace z éry vojenského komunismu v systém odstupňova
ných mezd a 'platů, takže podle statistiky nedávno u nás 
publikované je tu rozpětí mezi mzdou dělníka a platem 
ředitele větší nežli v zemi nejvyspělejšfho kapitalismu, 
Americe. (Nepřihlíží se tu ovšem k dalšímu rozpětí, kte
ré je mezi platem ředitele •a ziskem podnikatele.) . 

A protože socialisace není ještě socialismem, stane Vý
chod na prahu socialismu teprve tehdy, až dojde k distri
buci nadhodnoty niezi všechny členy kolektivu. Prozatím 
zde byla, je a bude ještě po nějakou dobu nadhodnota 
práce dělníkovy odssávána výrobnimi investicemi a ná
klady na zbrojení. Pro společenskou a životní úroveň li
du je ovšem tento přechodný stav horší, nežli ve stadiu 
v,spělého kapitalismu. Je však spravedlivější, neboť je-li 
horší pro celek, je výhodnější pl'.o tu část, která by v ka· 
pitalismu propadla nezaměstnanosti. Kdo zná ruského 
člověka, věří, že Rusko socialismus uskutečni. Nebo! 
sklon k socialismu je tak v povaze ruského člověka, jako 
na př. demokracie je povahovým rysem českého člověka. 
Přes svt\j materialistický marxismus a neznabožství mé 
totiž vlasblost, které namnoze postrádá vysoce kultivo
vaný člověk Západu: altruismus. T~chnicky .v~ak - b_yf 
se to zdálo paradoxní - je Západ phpraveněJš1 pro soCia
lismus, nežli Východ. To připouští možnost překvapení. 
A nám dává naučeni, !e musíme jíti vlastní cestou. 

Theoreticky je myslitelno, !e nejen socialisace nemu· 
si vésti k socialismu, nýbrž že se může zvrátiti v jeho 
opak, na př. tím, že by její nositel, stát, nadhodnoty mís
to k zvýšení tivotnf úrovně všech členů společnosti po
užil k zvýšení životní úrovně jen členů některých anebo 
k ·přípravě imPJ:rialistické války. Ale není snad právě 
v této theoretické možnosti. símě nynější nedůvěry ve 
světě? Mohlo by však překvapovat, že Západ nevitá s r~
dosti a nadšením fakt, !e se Východu podařilo odstranit 
hospodářské krise a nezaměstnanost, což je nejkritičtěj
ším bodem kapitalismu, a že si odtud nechce vzíti pouče_
ni. Ale právě zde je jádro rozporu, resp. nedorozumění. 
Hospodářské kruhy Zflpadu totiž, nechtějíce si přiznat, 
.že úspěchy sovětskéfao hospodářství j~ou výsledkem 
jeho řízení a plánováni ústřední mocí, přičítají je na 

161. 



.... 
" 

Dneseiv 
vrub tamějšímu · systému nesvobody. A protože kultur
·n1 sleižké,1 Západu je nesmírně citlivá v otázce svobody, 

. daří se protisovětské propli{landě získávati veřejné mí
nění. Zde isme u druhé části otázky, totiž je-li nesvobo
da nutným doprovodem :,ociali.s_ace. 
' • •• • • ' SSSR a s v ob o d a 

Mylné • představy některých západ.nícb lidi o ruské 
nesvobodě vznikají tím, že posuzuji poměry na Východě 
podle toho, jak by oni reagovali, kdyby by.Ji nuceni tam 
žít. O většině sovětských občanů lze říci. že nesvobody, 

· která mnohým na Západě nahání hrůzu, prostě necftl 
a že se velká část cítí svobodnější než za carismu. Dů
vody jsou nasnadě a j,sou .speciálně ruské. Nesm4D~ za
pomínat, že hlavni ductiovnf proudy - vyjma křesťan
ství - ·které formovaly charakter západního člověka, t. 
j. antiRa, renaisance, osvícenství, působily v Rusku jen 
na úzkou třídu vzdělanců a fUjnovou revoluci bylo Rus
ko od duchovních vlivů Západu odříznuto téměř úplně. 
Také nebylo v Rusku rozporu a třecích ploch mezi moci 
světskou a moci duchovní, jež působily na krystalisaci 
západoevrops1cé vzdělanosti„ nebof car byl zároveň hla
vou. •pr~vo.slavné církve. Proto pro prostého ruského 
člověka nebyla revoluce ideologicky zlomem: odešel ba
ťuška car a přišel baťuška Lenin, místo víry prav-oslav
né zaujala víra komunistická. Proto totalita Východu, t. 
j. určování světového názoru vládni moci, jeví se ruské
mu člověku něčím přirozeným. A proto i velmi inteli-' 
gentní ruský komunista stěží chápe, v čem že má být 
jejich duchovní nesvoboda, jež je tak nesnesitelnou zá
padnímu člověku , která by 'jeho život zbavila smyslu. 

Pokud jde o některé nesvobody občanské a hospodář
ské, nejsou jim určitá omezeni příjemná, ale považují je 
za nezbyt•· í.. Nl.\opak mnohé svobody západního člověka, 
pok d se proj •. t.J • nedostatkem pracovní ukázněnosti a 
smyslu pro zájem celku, pok,ládajf za morální kaz. (Není 
bez zajímavosti, že hodnotu demokratických svobod za
číná si uvědomovat spíše generace nejmladi!i, 18-20le
tých. Nechci generalisovat, ale také není důvodů, proč 
právě náhodně zjištěné př.ipady by nemohly býti cha
rakter-istickými.) 

Na druhé straně přinesl nový režim ·sovětskému lidu 
veliké klady. Dal_ nejširším vrstvám přistup ke vzděláni, 
naučil ruský lid pracovat - nelze dost ocenit tento fakt 
- probudil jeho sebevědomí a vypllstoval vlastenecký 
cit. Bez velkorysého celostátního plánováni a určitého 
nátlaku nedohonilo by Rusko nikdy to, v čem se opozdi
fo za ostatním světem v době carismu. Typickou vlast
ností ruských komunistů, jež je zdrojem jejich úspěchů 
minulých a zárukou úspěchů budoucích, je jejich pruž
nost a pNzj>ůsobivost daným poměrů~, · jež majf kořeny 
v realismu ruského charak teru. Je poučné sledovat, jak 
i nejorthodoxnějš_i marxistické doktríny přizpůsobují 
praxi. Této vlastnosti postrádají mnozí komunisté v ji
ných zemich. Místo aby se od ruských soudruhů učili, 
jen napodobují, a v ideologii, pokud nejsou zkostnatělý
mi dogmatiky, pokulhávají vždy 10-15- let za Sovět
ským s\·azem. Nikdo nemůže říci , že zná současné Rus· 
~o. Když vyjde někde kniha o SSSR, jakých vychází 
na sta na př. v Americe a Anglii, kde autor na základě 
pracně a svědomitě sehnaného materiálu ukazuje »Rus
ko, joké skutečně je« a pod., Rusové se jen smějí : To 
mají již za sebou a jsou opět o něco dále. 

Jen jedn a z cest 
Shrneme-li dosavadní vývody, můž~me na otázku, 

zda východní systém je jedinou a nejlepší cestou k so· 
cialismu, odpově~f takto: Sovětský syst'ém ve svém cel
ku je jednou z cest k socialismu. Tyto cesty nejen mo
hou, nýbrž musí být různé, protože nezávisí na dok-
trině a ·schematu, ný.brž na hospodářských, politických, 
kulturních a psychologických podmínkách, které jsou 
y každé zemi jiné. Zdá se, žt! ·socialisace v té formě, jak 
ae prove?ena na Východě, je jedinou a nejlepší cestoti 

168 

k socialismu - pro Východ. Kdyby ji chtěla mechanic
ky užit země, kde jsou jiné sóciologické podmínky, byla 
by to patrně cesta nikoli ~upředu, nýbrž zpět. Co se ho
dí pro hospodářsky těméř soběstačný SSSRt nehodilo 
by se na př. pro Ceskoslovensko, které má z počtu asi 
36 produkt4, zakládajících soběstačnost, 2 - ~lovy dva 
- uhlí a cukr. 

A jak odlišná je struktura zemi čim dále na západ! 
Je mnoho národohospodái'ů na Západě, kteří si, uvědo· 
mují, že kapitalistický řád je v koncích. Co v~k budí 
odpor individualistického Západu a proč Američanům 
pouhé slovo komunismus nahání hrůzu, je vázání spo
lečenského a hospodářského fádu na filosofickou a po
litickou doktrinu, poklá_dajíci se za samospasitelnou. Lidé 
Západu však si nepřejí býti spasení proti své vůli a od· 
mftají s díky doporučované neomylné recepty. 

Historie se stále opakuje, nebof se nemění lidská po- • 
vaha. Co se mění, je jen náplň základních forem dění. 
Před dvěma tisíci lety zrevolucionovalo svět ·učeni o lásce 
k bližnímu, neplodnosti násilí a rovnosti. všech lidí. Na-
šlo své fanatiky. Domnívali se, že konají bohulibé skut„ 
ky chtěj í-li lidstvo přivésti ke spáse násilím, nenávisti 
a ;raždou. Dnešní doba to považuje za barbarství a zne
svěceni původních křesťa~kých_ idejí. ,Fanati,k,?_vé všech 
věků jsou stejní. Jsou dnes na Jedné 1 drulie straně. A 
lidstvo se jim opět bráni. Lidé Západu se bráni, je-li 
jejich svět považován za doménu nemravnosti a jako 
lék doporučován ..komunismus, a lidé Východu se b~áni, 
je-li jejich svět považován za doménu barbarství a Jako 
lék doporučována liberalistická svoboda. 

Leč ponechme hádky o neomylnou pravdu fanatikům 
a · věnujme pozornost porovnáváni skutečnosti. V hla
vách mnohých západniků stále ještě straší goebbelsov
ská propaganda. Historický fakt, že bez SSSR nebyl by 
býval poražen největší nepřítel západní kultury, jim 
nepřekáží, aby prohlašovali, že Sovětský svaz je vět
šlm nebezpečím pro svobodu a kulturu, nežli bylo Hitle
rovo Německe. Jak si mohou potoin uvědomit, že Vý" 
chod ještě jinak zachraňuje liberalistick_ou civilisaci i zá
padní kulturu? P.odal totiž důk~z, že civilisace n emqsf 
být při změněných společenských formách ohrožována 
hospodářskými krisemi a nezaměstnanosti. Vždyť Vý
chod převzal všechny hlavní hodnoty liberalistické civí◄ 
lisace: kult techniky a organisaci výroby, peněžní sou• 
stavu a ideál hmotného blahobytu, 

Není proto zcela neoprávněný názor, že komunismus 
je vlastně poslední fázi _liberalismu. l3ocialismus začíná 
teprve tam, kde se tvoří nový život.Qf styl, nový vztah 
člověka k člověku, nová duchovní a kultdrnf náplň. Kdo 
věří, že Rusko socialismus uskutečni, musí věřit, že po do· 
saženf ho~podářské rovnosti dojde i na druhou jeho pod· 
mfnku, ouchovní svobodu. A tím, že ~ Východě byla 
provedena revoluce dříve, nežli tam kapitalismus do
stoupil kritického bodu, zachraňuje Rusko vlastně i zá
padní kulturu. ' Západ, kde kapitalismus dosáhl nebo 
dosahuje kritického bodu, může mnohem hladčeji bu-< 
dovati nový společenský řád, využívaje sovětských zku
šeností, vykoupených největšími oběfmi. Bez ruského 
vývojového předskoku musel by Západ projíti revolu
cemi a otřesy, jež při daleko komplikovanějších poměo 
rech mohly by přivoditi zkázu jeho kultury. 

Pokud jde o další otázku, t . j, zda 
liberalist i c ká svoboda 

je jedinou a nejlepší formou svobody, byla u nás již 
sdostatek prodiskutována. J e v té věci názorová shoda i 
u příslušníků různých politických táborů. Lze ji formu
lovat stručně v ten smy 1, že liberalistická ~zásada stej
ně svobody pro všechny je ve skutečnosti svobodou pro 
nejsilnější, často nikoli schopnostmi a charakterem, 
nýbrž dravosti a bezohledn osti. Uznává se, že svoboda 
jednotlivce musí býti omezována tam, kde začíná být 
škodlivou obecnému dobru. V praxi však je velmi ob
tížným a choulostivým problémem stanovit, co je obecné 



·Dneseiv 
dobro a vytyčiti přesnou hranici m ezi svobodou a libo
vůli. Je zde nebezp~či v tendenci m ocenských skapin 
prosazova ti jako obecné dobro to, CQ hovi jejich zájmům. 
Není zásady ani p r avdy , k teré by nemohlo býti zneužito, 
není-li míře moci ůměrna výše duchovní a mravní 
úrovně. 

• 
Rozpor mezi Východem a Západem můžeme v závěru 

této k apitoly charakterisovati tak, že oba systémy mají 
své přednosti a vady, při čemž n edostatky jednoh o jsou 
přednostmi druhého. Není však vystížen alternativou li:. 
beralismus nebo socialismus, a to jednoduše proto, že na 
Západě již není liberalism us a n a Východě j eště neni so
.cialismus. Jsou jen oživovací pokusy n a mrtvém řádu a 
porodní bolesti řádu nového. Není zvláštní p roblém Zá
padu a zvláštní problém Východu, j e j én jeden p roblém 
světový: jak bez velkých hospodářských otřesů a bez 
válek dojiti k novému společenskému řádu, jimž mů-
le býti jedině řád socialistický. CDC?končení) 

národní hospodář 

Dr 8. Velímský 

Záruka budoucího blahobytu 
(Potfeba or; anisovaného mkumnlctví) 

Někteř[ prosti lidé se domn[vaj[, že zárukou blahobytu Je 
stát.ni pokladna, která může nevyčerpatelně užfvat ovoce sta
zych časů. Obracejí s tále zrak do minula, kde -vid[ »zlatý věk« 
1 možnost úhrady schodků. Doba plánovaného hospodařen.i 
obrac[ však zraky předevš[m do budoucna. 

Plánován[ není jen sněnfm. J e to úslH prozíravosti a pra
covního yypětl. Předpokladem úspěchu jsou ro?.Sáhlé odborné 
znalo.9ti a vůle zápasit s problémem. Výzkumnictvif je staršího 
data a jeho předností je, že se již mnohokrát ošvědčilo. Bý
Yalo však V' starších dobách starost[ jedinců, k tefi se chtěli 
a dovedli s překážkami vypořádat. Byla to cesta vice méně 
náhodná, zá'Vislá na tom, našel-li se • takový »amatér« nebo 
.a.sportman«, k terý tíhu vymýšlivé práce chtěl na sebe vzít, 
Dnes v~ k hledání nových cest je ukládáno všem, kdo stojí 
na vedoucích mfsbech, nebof na nových cestách závis[ blaho
byt příštích let. 

Jedno z nejúspěl!nějlifch odvětví technických v přítomné 
ijobě jest beze ElP<)ru (elektrotechnika). Dnes je nám užiti 
elektřiny samozřejmé ve všech možnostech a nedovedeme se 
"lfflyslet do obtiž[, které musil překonáv·at člověk let šedesá-
t~ minulého stolet[. • 

Stačí však letmý pohled na zakladatele modem[ elektro
techniky E1iisona. Všimněme si jen jeho eestrojen[ žárovky. 
Dnes je věcí t a-k samozřejmou, že se nikdo nezeptá, kolik je 
rv n f nahromaděno úsilí i kapitálu. A přece strávil Edison 
~jí konstrukci plných deset let. Byla to práce usilO'Vná, plná 
ne2darů a ,velkých oběti. Měřme je aspoň číslici , která se 
dochovala. Vynález stál 100.000 dolarů. Není divu! Vždyf jen 
na nale2Je11[ vhod'flého bambusového vlákna bylo potřeb[ vý
pravy, která se ubfrahl. do několika s,•ětadilů, aby po mnoha
měsičn[m pátrán[ nalezla jako nejvhodnější vlákno japonské. 
Osili Edisonovo bylo korunováno úspěchem, žáro, 4!:n se ujala, 
i jeho dynamo a rozvodné zařízen[. Byl to úspěch nemalý 
a jeho oceněni bylo vyj édřeno po amertkánsku hodnotou 
8 mfllard dolarů. 

Dnes je" potřeb[ uvčdomltl si, že k cili do~el E1ilson ces
tou, kterou sám charakterisoval jako výslednici: 1 procento 
nápadu a 99 procent dřiny. 

Podíváme-U se na žárovku očima dnešní doby, můžeme 
:vrYOd,it další zkušenost. Edisonovo úsilí bylo sice úspěšné, 
bylo ho plně využito, ale vývoj šel dále a vedl k dalšímu 
zdokonaleni. Dnes se neužívá žárovek: s uhlíkovým ~•láknem, 
ale s vlákny kovovými s většf svftivostí a tn,•anlivostf. Bylo 
toho dosaženo dal!limi výzkumy a opět nové hledáni je zahá
~eno v Americe, aby se pokusilo nahraditi žárovku s vláknem 
výbojovou trubici bez vlákna. 

Technický pokrok je ustavičný, ale nepJ-icházi samovolně. 

Je dílem sté.léno úsili, stálého. bledé.ní, které někdy je skuteč
nou »dřinou«, j,ež se však vyplácí jak pllvodcl, tak i současné 
generaci i těm, které následuji. Niť elektrotechni~ vidíme 
jasně,, j;1k t~chnika a obJevi'. .. lské práce tvof!vých osobnost( 
sou nezbytnou podmínkou Zl\.-plieni exlstenčmch poměrO. na-
šim Teprve za posledn[ v-álky doceňovali nllš drobný venkov
ský lid dobrodiní elektrotechniJ.cy pro úsporu práce v domác
nosti i ., hospodářství . 

Na Edisonově práci, témuž drobnému člověku celkem 
neznámé, je patrna zvláštn[ okolnost výzkumnictv[ stadf do
by, že to byla činnost ryze individuáln[, pfile!ltostiná, jejíž 
risiko nesl jedinec, jejíž ovoce sklidili pak mnoz[. 

Skup i nová bádáni 

Pro nový rozběh človilka za vysokými metami dalšího 
zlepšeni existenčnlch podmínek buduji sl mnozi národovó 
sousta•vnějšf cestu, která je bezpeěnějši a méně riskantn[, kte
rá je šlrlif a přístupná mnohým •běžcům« za -rO:znými kon
kretnimi dli, a která je méně, namáhavá, protože celou tihu 
hledáni nenese jen jedna o„oba, ale eelé skupiny. Přítomná 
doba náin dává jasnou zkušenost, že soustavné ·výzkwnnicťvf, 
prováděné tvořh"Ýffii osobnostmi, jest jistou zárukou blaho• 
byttrcelku. • 

Všimněme si dvou pfikladů organisovaóflého výzkumnictví 
ve Spojených státech na institucích, kt ré mají za sebou řadu 
let práce: Mellonova ústavu v Pittsburghu a Smithsonov,a 
'ústavu ve Washingtonu. 

Mellonův ústa-v byl zalofen roku 1913. Do vlnku se mu 
dostalo 'hesla: shůba druhým. Proto se staral přede,,ll[m 
o úzký styk s praktickými podniky. Stal se tak vlastn~ ex
perimentáínf' stanic prómyslu. Rozsah své klientely uvádí pro 
rok 1938 čislem 3600 závodů, jednotlivcň. a společností pnl-
rnyslových. • 

Provozn[ náklady výzkumň. konkretních otázek nesou 
zpravidla zájemci sami. Postup je asi tento: Podnik má zájem 
na zdokonalení výroby a ucházf se o pomoc ústav-u. Dohodne 
se s nim na určité částce, které. by stačila na výzkum určitého 
rozsahu. Z ni zřidl ústav nndaěn[ výzkumnická mista. Nalezne 
vhodně kvalifikované osoby, je! by se chtěly věniwati vý
zkumu, dohodne s n imi program práce. Takových nad11ěrlfch 
výzkumníků pracovalo v ústavu roku 1938 celkem 142 s 76 
asistenty -vedle pomocného per oná!u. Nejde však při tom jen 
o k:rátké roční projekty. Z uvedených' pracovalo na tém!e 
projektu 8 až 20 let a vice, U od 15 let výše, 18 od M> let 
výše, 8 přes 15 let. V rooe 1938 bylo počato 7 projektd a pro 
další rok připraveno dalšfcli 5. V témže roce l:IP()tfeboval vt
Zkum všech oborů celkem 1,062.8lJo dolaru. 

Výroba na zkou š ku 

Ze vskutku nejde jen o akademické zkoumatelství, je 
patrno z toho, že se ústav stará i o . ý robnf možnosti, o racio
nální postup výroby i dist ribuce. V tomto směru dává svým 
svěřencům rady. Ba co víc! Může zavésti i celou výrobu na 
t:koušku a vypracov,at podrobné plány výrobního postupu. 
Posléze zúčastní se v podniku jako poradce po přeneseni vý
roby do prostředí továrního, kde Jsou jiné podmínky než Ja
bot>a•tomf. J im je nutné mnohé pfi21působlt: /Zde se uplatňuji 
organiaaěrl[ úpravy vědeckého řízení p~ce. Ale to není vše. 
Vlast.nim rozhodč[m o spěšnosti výrobku jest na poslednim 
místě zákazník sám. Jeho zkoušce nutno se podrobit i. Není to 
tak jednoduché, nebof jde o oboustranné přizpůsobení: zákaz. 
nika novostí v,ýrobku a výrobce zkušenostem zákazníkovým. 
Taková zkouška děje se prostřednictvfm vzájemného »vycho
vávání«, informování a pfesvědčovánf a protáhne se i na do
bu delši ·než rok. Casto doznal v,ýrobek po tomto údobí z1kou
šek značného zdokonalení, nebof: vice oči více vid[. Souča ně 
se nahromadilo mnoho zkušenosti o vztahu zákazníka k npvé
m u druhu zboži l zkušenosti o tom, jak př-emoci předsudky 

t radice a získati zájem veřejnosti. Také v tom směru má úst v 
' své odborníky. 

Zdolati tyto mnohostranné úkoly může ústav jen díky 
spolupráci -všech svých vnitřních expert{!, kteřf se vzájemn~ 
doplňuj[. 

N a če m se b ád li 

Otázky, jimiž se exper ti ústavu zabývají jsou velmi roz• 
Iičné. Obecnější povahy jsou na př. problémy: využiti an traci
tu až po sám popel, využiti calgoÍlitu, zvláštn[ho desi-nfekčniho 
mýdla v rozman itém způsobu. Výzkum eloučenín barya, kera
mických chemikálií, hygieny v chemickém průmyslu, isolač
nlch hmot, vyztužovacích látek v oblecích, náhrad,ních hmot, 
laků, pryskyřic, výbušnin a jejitn zabezpečení, -sloieni skla a 
papíru, oement.l'l a pod. Některé obory problémd jsou v.elml 

169 



DneseK, 
rozsáhlé, na př, ,problém ba~y se zabývfl vl!~mi fázemi její 
výroby, zpracováni a užití. Je ,to proj~kt skup~ov~ spolupráce 
eJGPe11,ů : Biologie, zemědělstvi, chemie, technologie, obchoau, 
Některé dilčí úkoly se s,ěřujf venko,rským stanicím výzkum• 
nym. P ráce je rozpočtena na mnoho let, ale nese stálý užitek, 
neboť se vztahuje i na úkol hledáni nových odbytil!t pro ba
vlněné výrobky. , " •• 

Při tom v ak nejde jen o výzkumy povahy přírodovědné. 
Jednotkové domy vznesly žádost o výzkum vlastnosti zboží 
hojně žádaného a zjil!těni .podmf.nek »žádoucnostic, Tu šlo 
převážně o výzkum lidských pi·áni. Obsáhlým l!etřenfm psy• 
chologickým se ukázalo, že podmíněnost »žádoucnosti« je obou
stranná : zákazníkovi musí výrobek dát hodnoty, jimiž by se 
citil u pokojen, a výrobce musí náležitě zpravit veřejnost 
o vlastnostech výrobku. Jde tedy nejen o výrobu, ale také 
o výchovu zákazníků a o studium jejich zájmů. 

Podíváme-li se na poměr výrobce-zákazník s těchto hle
disek, tu vidíme, jak mizí starý panský vztah fabrikanta k zá
kazníkovi, o něhož se valně nestaral a jemuž prostě dával, 
co sám za ,,hodné uznal. Výroba je složit jlif dějství vzájemné 
služby. To je duch novodobé demokracie. 

Než zájem výzkumný je poután i filantropickými účely: 
čistění vzduchu je velmi st arý úkol tohoto ústavu a směřuje 
nejen k lepliimu vzduchu průmyslového města, ale i chemic
kých laboratoři, dolů, kameniqkých dilen. St-ejně trvalým zá. 
jmem je výzkum bakteriocidním prostředků, složeni výživy 
zv áště {!ro mládež. Také preventivní medicina těší se pozor• 
nosti. IDedá se prostředek, který by dovoloval zjil!tění sklonu 
k tuberkulose v době jejích počfltků, kdy je největší naděje 
na vy-léčeni. Experti biologičtí a chemičtí pracuji zde s ne
mocnicemi, náklad nese průmysl farmaceutský a potravi
nářský. 

I kdybychom se neobraceli k citovým námětům posled
ním, stačilo by jen pohledět, jak se změnila technika vážení 
v kupeckých krámech a poštách vahami soustavy »Toledo«, 
abychom pochopili užitečnost l0letého výzkumu váženi, který 
byl .proveden v Mellonově ústavu. 

Mnohé z těchto problémů zdály by se snad dnešnímu 
čtenáři jako zastaralé, týkající se chamtivých zal!lých časů, 
překonané novou ideologii dneška. Leč nezapomínejme, fe i 
u nás zákaznik má být uspokojen, že i pro nás platí zásada 
racinálni výroby, pokroku ve výrobních methodách a ve 
výrobcích samých, že i my musíme počítat a soutěžit na poli 
~ezinárodním. Poslyšme hlas representantů Mellonova ústavu: 
» Vědecký výzkum je ještě v plenkách, neboť nejběžnějším vě
cem kolem nás nedosti rozumíme. Pokud v~k civilisace ne
zanikne, pokud budou mít výzkumnici možnost své činnosti, 
můžeme doufati ve stálý a rychlý vzrůst vědeckého poznáni 
a tím vzrůst lidské moci. Nemůžeme však s budoucím pokro
kem zflviseti na několika velkých f ilantropech, jež vedla lidu
milni . vise k velkomyslné podpoře vědecké práce a jiných 
činnosti pro blaho lidstva na universitflch a jiných 
instituclch. Podpora tohoto zflkladruno typu výzkumu musí se 
stát součflstf každého průmyslu a průmyslového souboru ... 
Kaf.dý průmyslový národ, který si pfeje udrfet svou hospodář
skou i sochllnf zdatnost, musi prováděli a podporovati techno
logický v,ýzkwn ve všech jeho fázich, od základních etřenf 
výrobních až k stadiu obchodnimu, podle velikosti svých ná
rodních. potřeb.• 

J?o roku 1938 za 27 let trvání ústavu bylo dosa!eno 690 
patentó a vydáno 2135 publikaci. Na 500 nových produktů 
a výrobních pochodů byli;, výsledkem výzkumných šetřeni. 
V 10 _případech nalezli odbornici ústavu nové obory průmyslo
vé v.ýrooy. Svědectvím užitečnosti tohoto bádáni je sama pro
sperita amerického průmyslu, který si cení výzkumu jak pa
trno z toho, že z jeho darů postavena byla p o Mellooův nová 
_budova, o jejíž rozlehlostí svědči 87metrová délka jedné ze 
čtyř front a vyška 8 pater. -

Byl.o by však mylné domnívat se, !e v tomto ústavu j de 
jen o hmotu a hmotné pochody. Výroba je také problémem 
ěJověka a společnosti. Velmi jasně se pociťuje, že lepší cháe;)ánf 
lidského rutra mllfe pomoci řešiti úspěšněji mnohé palčivé 
otázky hospodářské a prumyslové. Užitá psychologie uplatňuje 
se .pH uspořádáni výrobních pochod\\ s hlediska zaměstnanco
va, při prod~ji a reklamě, pH výchově spotřebitelů a proda
vačll i zpětně při výchově výrobců. Velká Britannie vytvořila 
si. zvlAš~ f ústav pro pnlmyslovou psychologii a komisi pro 
~ unavy v prňm~lu: Přiznati musíme, že na člověka 
b~á snadno zapomínáno v prumyslovém . podnikáni, ačkoliv 
on Je prwú podmínkou zdaru. 

.Jako vedlejší produkt výzkumných QstavO jest výchova 
dorostu pro badatelské úkoly. Ve v.tech oborech praktického 

1'10. 

podnikáni jest potřeba vynalézavé osobnosti. Každfl změna, 
každé zdokonaleni jest jejím dílem. Vynalézavosti se nejlépe 
daří a nejúčinněji se pěstuje v prostředí, které samo jest na• 
plněno oceňovánim Jniciativy. Výchova badatelů nemllže se 
díti jako vedlejší produkt, jest přesvědčením odbornílru Mel-
1onova ústavu. Tato výchova musí býti záměrná a methodická. 
Aby měl adept výzkumnictví stále na ·očích své praktické po. 
slánf, osvědčilo se postaviti ho. do prostředí průmyslového 
výzkumnictví, k teré je spojeno s vysokou školou theoretické 
práce. Ale nejvýše cenným příspěvkem výzkumných ústavO 
jest zvláštní atmosféra prostředí, příznivého rozvinutí tvořivé 
mysli. Je to prostředí vysoce podnětné, ale naplněné objek• 
ti,nim kriticismem odborným, který drží upřilišený rozmach 
mladé fantasie v mezích možnosti. Toto soužiti vysoké školy 
a praktického výzkumnictví patři k nejcennějš[m službám' so
ciálním, nebof vychovává podněcovatele hospodářského po
kroku. Každá investice do theoretlckého bádáni vrátf se do 
hogpodářského života. Dobrou ukázkou toho jest 

Smithsonův ústa .v ve Washingtonu 
Tento ústav má cile převážně badatelské, zaměřené k vý• 

zkumům a objevúm, rozšiřujícim jen naše vědění. I toto theo
retické zaměřeni přihlíží k praktickým zt-etelům, na př. při 
pokusném šetření o vlivu záření slunce a oblohy na klíčení, 
fotosynthesu a tvorbu cukru u rostlin a na jejich růst, při 
průzkumu a aklimatisaci manilského konopí na americké pů
dě v Panamě. Jiný obor zájmů týká se vlivu hub na moderni 
život v.e spojitosti s penicilínem, nebo studia ;parasitujfc[ho 
hmyzu, o jehož vyhubení usilovali jiní, jimž podrobné studie 
ústavu prospěly při hledáni nových .hubicích prostředků, jicbi 
několik druhů z USA sem přišlo. ú stav ,představuj e ohrom
nou studnici zkušenosti, jej[ž užitečnost se ukázala v pravém 
světle za války, Tu bylo Smit hsonova ústavu užito jako in• 
formační centrály pro obory přírodověd1'é, zeměpisné, náro
dopisné, anthropologické. Na 2695 dotazů bylo odpověděno pro 
vojenskou a námořní ~rávu. 

Užitečnost informaci byla mnohostranná: pro užiti v bo
jovém pásmu: o národech a jejich zvycích, o životních pod
mínkách, o. živočišstvu a parasitech v tropech, o lodním čer• 
vu, o ohininovitých rostlinflch, o tropické medicině, o pod
mořské fQtografil, o ultrazvuku ve službách podmořských člu. 
nů, o povětrnostních poměrech v různých krajích, o vzezf.eoi 
oblohy v různým zemích, o intensitě světla ·měsíce a. soumra
ku a pod. Bylo podniknuto mnoho šetvení o tepelných vlast
nostech oděvů v Arktidě, o ·prostředcích přlzjpůsobeni mořské 
vody požíváni, o výskytu důležitých minerálů ·v USA. 

Pro mf.rové účely archeologické expedice studovaly zavod
ňovací možnosti v Arizoně, jinak krajině velmi vyschlé. An
thr~ologick:é ,-ý,pravy dr, Hrdličky hledaly cesty, · jimiž člo
v k americkou pevninu zalidňoval, a:by byla objasněna ·sou
vislost lidských plemen. Tedy všecko vědění mfl a může mitl 
praktický smysl Není třeba přesvědči .-ěj fch dukazů o pro
spěšnosti těchto výzkumů, stačí prohlédnouti si v ročence 
Smithsonova ústavu na rok 1945 studii o pěstovánf. manilské
ho konopí v Panamě a kaučukovitých rostlin v Kalifornii (sen 
Edisonův). Mírový prospěch je očividný. Pro dobu války byla 
to služba nedocenitelná. 

Mirová doba snaží se nfls ukolébati -menšími útoky na na. 
Ji citlivost. A přece prožíváme velké- bitvy hospodářské i kul· 
turni. Kolik by tu bylo zajisté různých dotazů i problélml ná
rodní výroby, které by měly být řešeny neodkladně a objek
tivně! Taková centrála informací je l u nás žádoucí. Než ne
smíme se domnívat, že mu f být zařizena jen na přímý ufit• 
kový provoz a že bude vydávat ovoce v miře nejvyšší ihned po 
založeni. Zkwenosti se musi hromadit P.O dlouhý čas. I na prvý 
pohled odlehlé odbory nesou praktické ovoce, když toho nej
méně očekflváme. P rozíravý národní hospodář bude podporo
v'élt každý výzkumný obor, který by byl s to pracovat s úspě
cbem. Zádná zkušenost se neztrat í. Každá investice dříve ne
bo pozděj i přinese úroky. K aždý peníz, vložený do badatelské 
a výzkumnické p ráce, založené na přímém věcném materiále, 
vTátí se v .podobě zisku třeba na jiném poli. Kde by byl P ierre 
Curie, objevitel elektřiny krystalů, tušil, že jeho objevu bude 
využito v rozhlasových vysílačích? Kráčíte-li tlchými síněmi 
technického musea v Réaumurově ulici v Pařffi, vzpomenete 
rodiny Becquerelů, dědicích ve třech pokoleních -tamní fysi. 

• kálnf laboratoř-, kde si poslední z nich, Henri, »hrál« se svě
télkováním lfltek, ozářených dennim světlem, a tento zájem 
přivedl ho k smolinci - nositeli radia! Zádný kurátor musea 
nesnil o zázradch radia 11 jeho závTatném významu pro •ato
mový věk«. Drobné •maličkosti a libůstky« badatelll vedou k 
převratům techniky i celé soustavy kulturního .žiti. 



' 

Dnesetv 
Nevyzpytatelným vznětwn lidské vynalézavosti musi se 

dostati chrámu, kde by se mohly volně rozbihati. 

• 
Zjevný užitek výzkumnictvi nabádá naše vedouci mfsta, 

aby mu věnovaly co největši péči hned na počátku hospodář
ského rozmachu nebof ono 7.a jisti mu t rvánl l vzestup. Dnes 
bylo by lépe vy~aložitl na ně peni2, plánovaný na stavbu no
v parlamentní budovy. 

d o k umenty 
Walter T schup pi k 

Smrt v laboratoři 
O věcech, které následuji, psal anglický lékař Kenneth 

Mellanby pod názvem »Medical exper lments on . hum:in 
beings in concentration camps in Nazi Germany« v casop1se 
B r i t i s h M e d i c a l J o u r n a 1. Neopakuji je zde proto, 
abych navršil nové dokumenty na horu důkazů o lidské a 
politické ďábelskosti; novým svědcctv.im lze sotva ještě vy
stupňovat zděllenl nad německými ukrutnostmi. S anglický
mi dokumenty, vybranými ze záznamů o vyšetřováni americ
kého vojenského soudu I. v Norimbet:ku, tu přistupuje ještě 
zvlá§tni okolnost. Nejsou to totiž jen zp rávy o zločinech a 
ukrutnostech spáchaných surovými násilníky, ale svědectví, 
která musí pohnouti každého člověka k přemýšlení o hlub
Arch přlčinách úpadku civjlisace. Je známo, že německá věda 

,.... z V'0lké části ochotně vstoupiJa do služt>b Hitlerových ideji, 
války a vynalézáni nových zbrani; íilosofové, bohoslovci, 
jazykozpytci a historici bezmyšlenkovitě "Zradili lidstvo a 
vzývali nové modly. To už je dostatečným důkazem vrat
kosti německé vědy, spočívající na pochybné základně. Z 
citovaného anglického článku (ostatně v podrobnostech shod
ného s jiným, rovněž v Německu publikovaným spisem Dik
tát pohrdáni člověkem, jehož autoři, dva němečtí lékaři Mit
scherlich a Mielkc, byli členy norimberské komise) se však 
nyní dovldáme ještě něco mnohem horšího. Informace o tom 
pronikly k světové veřejnosti ze zpráv o proběhu nor imber
ského procesu proti 23 německým vědcwn a učencwn, který 
začal 9. prosince 1946 a dosud n~)JYl skončen. :Jde o nespo
i!etné »vědecké« vraždy bezbrannych oběti, vivisekce prove
dené na lidech a jeAtě hod [ věci, spáchané ve službách tak 
zvaného »vědeckého poznáni«. V:pravdě otřásajicf a poplašné 
je to Žf tito učenci, profesoři a lékaři, mezi nimi ordinéři 
z universit, představeni universitnich klinik a president Ně
meckého Cerveného křf!e - domněle humánním účeli.°Jm 
sloužfcl organisace - se clti prosti j akékoli víny; umíněně 
tvrdí. že prováděli jen »vědecké experimenty«; ve službě 
vědě vidí nejvYšši příkaz neznajfci mezi. Pokoušej{ se vy
vrátit, že přitom byli vražděni lidé, poukazováním na vivi
sekci zviřat, prováděnou ve ,všech zemich, a tvrzením, že 
obětováni lidských životů - právě tak jako vivisekce zvi- · 
f at - mohlo být »celku« k prospěchu. Předseda Německého 
Cervcnéhok fiže, profesor od hopedic, v hodnosti generála, 
prohlásil: »Beru si plnou lidskou, chirurgickou a politickou 
odpovědnost za všechny pokusy!« - Ostatně- co znamená, 
řekne-U tento člověk, že si »bere odpovědnost?« Bude-li od
souzen a srazí-li se mu hlava, nebudou zavražděni probuzeni 
k životu a utrpěné bolesti nebudou smazány. Vzpomináme 
si; že Hitler také v rozhodných okamžidcb znovu &""znovu 
prohlašoval, že si »bere odpovědnostc. Všechny německé ovči 
hlavy k tomu spokojeně přikývly a věřily, že nyni bude 
všechno v pořádku. Ale veškerá odpovědnost Hitlera zůstala 
konec konců v tom, že zahodil svůj bidný život - hubené 
ti> náhradě za důsledky svého pobytu mezi námi! V souvis
losti se zajímavou skutečnosti, k niž .se později vrátim, je 
tato vzpominka důležitá. 

• 
K publikaci Kennetha Mellanbyho bylo právem pozname

náno, že nestačí, jestliže se od tohoto civilisačního dramat u 
s odporem odvrátíme. Rovněž nepostačí , ponecháme-li tyto 
věci jednoduše upadnout v zapomnění. Jde totiž o vice než 
sprostou zločinnost, a o vice než odčinění a exemplárni po
trestán(. Jde tu o zcela určitý druh myšleni, který poskvrnf 
celé lidstvo znamením vědeckého kanibalismu, nebude-U 

vztyčena hradba, odlučující humanitni vědu od kriminálni. 
Kde jsou v h istorii přlčlny tohoto znetvořeni vědy, této ne
Utostné vědeckosti , připrwené cokolt obětovat vlastni zv~ 
davosti? Vzpomlnáme sl, jaký vliv měla dávno před Hitle
rem německá včda a hlavně laboratorni pr ce na věd ckou 
činnost v celém světě - a to už byly vidět kličky proti
humánní vědeckosti! Než však pokročlme v těchto úvahách, 
je třeba - alespoň v krátkých úsecfch citovat z Medi.::al ex
periments in human beings in concentration camps in Nazl 
Cermany. 

Tyto pokusy, připomlnajld výplody chorobné _básnické 
fantasie předvidané v „zahradě muk« Octava M1rnbeaua, 
nebyly 'provedeny jen k prózkumu ve válečném lékařstvi, 
nýbrž také se zřetelem na jiné, tak zvané »čistě vědecké cli
lo«, na příklad »eugeniku•. Je možno je rozdělit do šesti
skupin. 

Prvni skupina zahrnuje »p od t l a k o v é z k o u š k y«. 
Oběti byly uzavřeny do pozorovaclch komor, vybave~ých 
s všemožným vědeckým důvtipem. Ulhiráni bylo automaticky 
filmováno. Srdcčn l záchvěvy byly rovněž zaznamenány do 
diagramů. V komoře byly z!izeny atmosfér ické poměry, pa
nujlcí ve výšce 21 km, -což znamená takové zředěni vzduchu, 
v jakém byla smrt nevyhnutelná. Obětem vytrysk la krev 
ze všqch tělních otvorů a pórd. Pokusnými »objektyc byli 
nejčastěji Rusové, Poláci a .Zidé. Za tohoto mučeni zemřelo 
80 lidi. ' 

Do druhé skupiny patřily pokusy s pod c h I a ze P. i m 
- podle n~mecké vědecké mluvy: Pdsobení ochlazováni na 
teplokrevné živočichy. Oběti byly položeny do lázně o teplo
tě 2.5° Celsia. Smrt nastala asl za hodinu, kdy tělesná teplota 
klesla na 28°. 

Skupina třetí: poku s y s mořs k ou vodou. Lidé 
musili polknouti určité množstvl slané vody. Spása oběti 
přicházela dvanáctý den. 

Skupina čtvrtá : po k usy s e s k vrnitým tyfem. 
Skupina pátá: po k usná í nfik ~ ce ran. Do řez\1 

v měkké čllsti lýtka byly infikováni budiči hnisáni a tetano
vé bakterie. Umělé rány bývaly provád 11y nejčastěji v lýt
ku, aby byla umožněna amputace. - V protokolu čteme: 
K těmto pokusům byly přivlékány zvláště zdravé polské dív
ky. Byly jim také působeny sti"elné' r úny, vysazovány kosti 
a nahrazovány novými. 

Do Aes té skupiny patři pokusy s l e p ta v ý m i ú č i n k Y 
j e d o v a t é h o o 1 e j e, zváného »Oel-O«, který rychle -:a
ch váti celé tělo. Stač[! Tyto výňatky jsou úmyslně omezeny 
na nejstrašlivější případy, s pominutím všech odporných 
podrobnosti. 

• Kde jsou historické podklady ódlidfltěni německé vědy? 
Clověk by se mohl domnivat, že se podobná otázka vyrp.yká 
i jen pfibližné odpovědi, protože je zde přiliš mnoho spolu
činitelll. A přece je až nápadná hojnost jasných a ·zřetelných 
svědectvi že založeni bismarského clsařstvi roku 1871 zna
mená pro' vývoj celé Evropy osudný obrat, nasvědčující přiš
t ímu barbarstvi. Snad v tom budete z počátku vidět odváž
nou konstrukci. Což nebylo Německo, alespoň do roku 1914, 
ctvilisovanou zemi? Nevládla tam snad uAlechtilost, čistota 
a korektnost spolu s nedostatkem korupce? Na to třeba od-

• větlt : Beze vši pochyby bylo tehdejší Německo na mile 
vzdáleno Hillerovým koncentračnim táborům, plynovým ko
morám a mučfrnám. úpadek postupoval krok za krokem ,a 
zesurovění v první světové válce k němu podstatně přispě
lo. Nepočítané vraždy ve Výmarské republice dokázaly, že 
politická vražda už není pociťQvána jako zločin. Potemská 
vražda roku 1932, s Hitlerovým veřejným prohlášením sym
patií k pnchate ům, .byla signálem k tomu, co následovalo. 
Ale bez divokého nacionalismu, pěstováni zcela určitého du
cha a bez mnohaletého systematického odlidAťováni obecného 
myšlení nebyl by nastal tento pád do nejhrůznějšlch hlubin. 
Nebýt odcizeni ducha universit, literatury a veřejného života 
humanitě, byla by surovost člhajici v davech narazila na 
větší odpor. Zde jsme u námětu, jenž nAs zaměstnává. Vina 
lpi stále méně na lidu než na i~.teligencl, která ho vede a 
řídl. S civilisaci je tomu všude tak, jako se svobodou. !lle
ustále ji musíme háj it, zvláště po válečných katastrofách, 
kdy tvoři jen nepatrnou vrstvičku nad kvasícím chaosem. 

Friedricha Nietzscheho musíme jako všeobecný zjev za
vrhnout· jsme nakloněni činiti ho odpovědným za protidemo
kratické' myšleni a ,ypěstováni »panské morálky«, ačkoli tu 
nepochybně převláaajl vážná nerl"rozuměni. Nelze však po
přlt, že viděl německé nectno~tt s pronikavou psychologii ~ 
že byl skvělým pr!)rokem. Nasledky roku 1871, _pro ktery 

1"11 



Dnesetv 
razil heslo ••Exstirpace ducha ve prospěch německé říše«, 
viděl 2.Si takto: »NěmeclLo upadá do zvifeckosti nebo do
konce ztrnulé mechaničnosti. J'e po rozjímavo ti a prostotě. 
Věda se tiiští a ruší všechno, več j sm e pevně věřili. Založení 
nové německé říše je rozhodujícl a nič.ivou ranou proti všem 
pesimistickým výstrahám. Stát je dnes jediným nejvyšším 
cilem. Německo nebylo nikdy chudší dobrem a láskou. Vše
cbho je skvěle vyznač_eno sebejistotou a duchovní soběstač
ností. L idskost je v nebezpečí. Vše slouží přicházejícímu bar
b rstvi, i dnešní umění a věda.« Tyto věty jsou vybrány z 
dila Schopenhauer als Erzieher, jež každým slovem žaluje 
Německo z. roku 1871. Druhé velké svědectví pochází od Ja
coba Burkhardta, který - 63 let před nástupem Hitlera -
podal s přímo fotografickou věrnosti obraz hitlerovského r e
žimu, jak mu vyplynul z dojmu z roku 18rTl. V proslulém 
dopisu přfteri Friedrichu von Preen, psaném o silvestrovské 
noci 1871, iiká: :,Mám jakési tušeni a nemohu se ho zbavit. 
Militaristicky stát bude ve1koprůmyslnikcm. Lidé, nahroma
dění ve velkých městech nesměji být věčně ponecháni své 
bídě. Néjistá dávka bídy, postupující a uniformovaná, denně 
zahá jená a ukončená vířením bubnd - právě to musi lo
gicky přijít. « Asi o deset let později píše : »Už dávno je mi 
jasné, že sv!t se řfti vstric volbě mezi naprostou demokracii 
a absolutníma bezprávnému despotismu. Za tímto despotis
mem už nebudou stá ti dynastie, ale zdánlivě republikánští 
vojenštf velitelé. Příští mocnáři budou • »terribles simplifi-
kateurs«. • 

Evropské svědomí tehdy zase jednou klimalo. Studenti 
z celého světa putovali do Heidelberku, Gottingénu, T ilbin
genu a Berlina. Na prahu stoleU - díive než mezinárodni 
napětí vrhlo stíny blízké světové války - obdivovala lta
pitalistická cizina německý organisační smysl, německou 
techniku a německého obchodnika; socialisté v cizině vsadili 
na německou sociální demokracii. Přece vllak vládla proti 
ovzduš.i v Německu nedůvěra. Pozorovatelllm s otevřenýma 
očima neuniklo odhumanisováni německého veřejného živo
ta. F rancol.12Ský novinář Jules Huret vylíčil po návratu z 
cest Německem se zděšením drsnost německých studentů, 
aroganci důstojníků,, otrockou pokoru občana a dělnfka před 
veškerými úředními orgány a shodu ve veřejném mínění o 
bezpráví. Nechápal, jak v převážně sociálně demokratické 
zemi m t1že tak pfevládat autokrativní duch, iunkerstvt. 
úřednická vypinavost, třídní soudníctvf a militarismus. 

V přesbé marxistické historické kritice nebylo dosti místa 
pro psychologické závěry tohoto druhu, protože byly poklá
dány jen a jen za přirozené průvodni zjevy a důsledky vý
robní struktury. Snad právě s tím souvisí, že se v cizině 
klamali o vnit.řnf uspořádanosti a vnější sne německého so
cialismu. Když T. G. Masaryk psal svou Krisi marxismu 
a ielel chybováni světového, humánního a k citu promlouva
j.íclho článkn. v dialektice moderního socialismu, viděl celý 
problém v jeho aktuálnosti. Nebof hlavním jmenovatelem 
ducbovn1ho vývoje v Německu byl humállllí úpadek, zřetel
ný ve všech oborech a na všech místech; na universitách, 
v soudni ctvt, laboratořích a politických stranách. Ať šlo ve 
filo.sofickém myšleni o socialismus nebo m aterialismus, hu
manismus byl vždy odsunut stranou, jako neužitečná »senti
mentalita«. Clověk už nic neznamenal, idea naopak vše. A 
touto ideu byl buď stát, nebo národ, nebo rasa nebo každá 
jiná doktrina. 

Zatím co v druhých zemich žil duch Voltaírtlv až do po
ěátku 20. století - duch téhož Voltaira, jenž obhajoval Cah 
a Sirven.a, mul!edníky za víru a svobodu myšleni, Voltaira, 
který se hrozil trestu smrti, protože ho považoval za odplatu 
nebodnou člověka, Voltaira, který napsal traktát o snášenli
vosti - byla v Německu císaře Viléma korunou soudnictví 
11 symbolem pořádku popravčí sek yra. OproMěnf od pověr, 
volnomyšlenkářství, literární naturalismus a socialismus 
n1ohly bez nebezpečí postupovat ve všech zemích, kde byla 
h lsLoricky podložená humánní podstata: ve Francii, kde sé 
h luboká lidskost s odvahou Zoly dobře snášela s naturalis-
1n cm; 1t čemu mluvit o Anglii, kde každé přestřeleni vyva
fovnl bumanitárni a snad i pietní duch provívajlcí celým 
llivot.cm. V Německu to ale bylo úplně jiné. Rychle vzrůsta
i!cl l)rWllysl, komercialisace, svazek průmyslu s militaris
mem, pťuský duch promítnutý do metafysiky, ziskuchtivý 
111:>orulimnus, egoismus, uchvatitelství a touha po životě u 
nových. vyd~ávajicích vrstev, fil lstrovský optimismus ve 
v~cti - to všechno nebylo humanitě právě přfznivé. Clo
v& n • n ím všechno lidské upadlo v zapomnění. Nietzsche 
n ll11r l bardt takový rozvoj velmi dobře předvldali; všechno, 
co pflAlu, »mělo avou logiku«. 

17! 

O tom, že i dnes vězí Němcům pruno v kostech úplná 
lhostejnost ke všemu lidskému, svědči výsledek ankety, uspo_ 
řádané nedávno na rozkaz americké vojenské spr ávy. Otázka 
zněla : »Byl Hitleruv systém špatný? Anebo bylo špatné jeho 
provedeni?« Téměř všechny odpovědi - až na mizivé vy
jímky - zněly : »Hitlerův systém byl správný, ale jeho pro
vedení bylo špatné.« J ádrem takového smýšleni je asi toto: 
Jaké neštěstí , že Hitler nezvítězil. Mohl být největším mu
žem světa. Zločiny, z nichž jsme nafčeni, se nás netýkají. 

• 
Tyto poznámky musi stačit, protože zde neni místo k roz~ 

sáhlému šetření úpadku civilisace. Avšak i při své stručnosti 
splňuji svůj cil, jako výstraha: Nenajde-li lidstvo cestu zpět , 
k humanitě, pokročí-li - slovy presidenta Beneše - pohrdá
ní nad člověkem a lidskou duší, nebudou ani brutalisaci vě
dy stanoveny hranice. Německj. příklad ukazuje, kam vede 
zrada lidstva : začiná to nevinně filosofii a konči pod tlako
vými zkouškami. Humanita není pouhý luxus, i když jsme 
přesvědčeni , že by žádný jiný národ nemohl klesn~ut. do 
h lubin nacistického barbarstv,i. Vždyť svět, z něhož Je h ds
lmst vyhoštěna, jde temnou cestou k věčně nedohlednému 
cíli. 

otáz-ky a odpovědi 

Diskuse o zemědělství 
Mám hospodářství 15 ha v dosti dobrém stavu, sta·vebně 

i mechanicky vybavené. Po=ky z větši části scelené, n ebot 
tuto vyhodu jsem již od ~átku hoopodařeni nepřehlížel. 
Takto zvelebené a zmodernisované hospodářsbvi vede j iž můj 
syn kterého jsem vedl od malička k tvrdé hoSIJ)Odářské práci. 
s~ je sa(.Jlostatnym hospodářem, a já mu joo vypomáhám. 
Mám hospodářství rád a s velkým zájmem sleduji poměr-y 
v zemědělství, třeba že jsem již tak trochu jako výměnkář'. 

Prohlásím však otevřeně, že nebýti těchto předpokladť! 
pro vedeni a udrženi hospodářství, nemohl bych ručiti 1.) že 
by byl můj sy111 chtěl zůstat na hospodářstvi , 2.) zda by dnes 
již nezměnil dosavadní řntensimi hospodařeni za extensivni. 
Vičlim na •vlas!Jnim přiklndě, že nám se hl>!,l!)odaři daleko snad
něji, než je tOD}u u jiných ro ní.Jcll, kteří těchto předpokladť! 
nemajf. Už i u nás na Slorvácku větAinou střední rolnici se 
zářizuji pro ext en,.""Í'V'llf způsob hospodařeni, které není spoje
no s velkými režiemi. Od mnoha hrupodářů slyším: »pole 
zalůčim, oseji vojtěškou, abych nemusel najímat pracovni sily. 
Děti neohám vy§kolit aneb pošlu do továrny; přece je ne
nechám doma dřít. Já už to nějak vydržlm, ale děcka nech sa 
majů I~.« A vidět docela průhledně, že staři drži ho-podář· 
ství jen z té setn--ačnosti, které je těžký život naučil, ale mla• 
dým popřávají volnosti a rádi je vidí .při lehčím chleblčku. 
Ano, takové je to i u -nás na Slovácku, kde jsou poměrn~ malá 
a středni hospodářství. Jak pak teprve v hospodářstvích 
,--ětších, na Hané a 'V Cechách? 

Je vidět, že se dosavadní způsob hospodaření dožfvá svého 
konce, ale nevíme, po jaké cestě se bude ubirat za změněnýclJ 
poměrů naše zemědělstvi. Dosluhuje poslední generace depu-

' tátniků ,a zeměděl!'kých délniků, vesměs to starších lidi, nebot 
již jejich děti jdou do světa za lehčím chlebem. Tedy ještě 
pár let se to vydržf při té setrvačnosti starších, nenáro1'.-ných 
pl'acovniků. Toho si musíme býti vědomi a docela otevřeně 
si tento fakt přiznejme. Nelze proto založiti ruce/v klín a če
kati strnule, co nám přišti doba pfinese. 

Nezapomínejme, že život jde dál, že nám nestači dušováni 
všech stran, včetně komunistické, že kolchozy u nás nebudou. 
T edy, co bude a jak bude, nám žádná z těchto stran neříká. 
Všechny strany konstatuj i, že je nedostatek pracovníků v ze
mědělstv·i a že je dosud velká disparita mezi zhodnocmfm ze
mědělské práce anroti práci v jiných obor(;?Ch. Toto je ne
zvratitelný fakt, a le zase nikdo neříká, jak se od'itranf. Mno
hé strany také tvrdí, že je třeba dát jen rolníkovi p rií vnf 
jistotu o jeho vlastnictvi a tím budou rozřešeny všechny pro
blémy, před kterými stoji naše zemědělstvf. 

Správně píše v D n e š k u č. 8 rolnik Vratislaiv Ludvik: 
•Sedlák zatrpkl, otU/j)ěl v bezmoci nad zkázou všeho, co sl 
během pili století vybudovat svou dřinou. Dnes se srdcem 
sevřeným divá se na konec díla selských generaci.« Ano, tento 
pocit se projevuje u velké většiny našioh zemědělcfr. Nenf 
však definitivního iéku a receptu. Nevěřím ani tomu, že by 

/ 



• 

Dneseiv 
n ás do l•l:1PŠÍ budoucnosti přivedla i nějaká samostatná země
dělská poliiická strana. I toto již zde bylo za minulé republlky 
a nezapírejme si, že i za minulé republiky jsme stáli tváří 
y tvář t mto problémům, t. j . .nedostatku pracovních sil a vel
ké disparitě ve zhodnoceni práce zemědělce vuči práci v ji
nych oborech: Nezapomeňme, ik těžší poměry na nás teprve 
čekaji , jakmile bude na nás doléhati tlak levně,ši zahraniČ'l'I Í 
zemědělské produkce. Proto bych doporučoval zabyvati _ se 
smělými plány do budoucnosti a připravovati se i ev~ntuálně 
na radikální změny v dosavaQním působu hospodařeni. Mám 
za to, že se na konec uplatni naše osvědčená 7.ásada: :1Co 
jedinci nemožno, to všem dohromady sna:lno.c 

Už nikdy n ebude zemědělec na Ukraj ině s kraivičkou a 
koněm orat m alá polička. Zů·tanou tam traktory a kombajny 
a m\ vrat k plůžku by byl návratem k bidě i!, dřině. 

U nás mám e in dividuální ho!"podnreof ~· zemědělství. 
Uva~•e však dobře situaci do budoucna, s výhledem do širého 
sv-ěta . Přemýšle}me, a ono nás to jako maják povede správnou 
cestou. 

Ideový a grárník, dobrý zemědělec nestydí se za srvou bý
valou činnost, pokrokoH>U a poctivou. Dnešní však rozhled 
mu umožňuje vidět jiné, ~rávné cesty, pro jeho dal~í, po-
~okovou a .poctivou práci. . 

Uvě omělý zemědělec nemá r ád půdu proto, že před.sta
'Y'Uje určitý majetek , ale proto, že je živitelkou národa. A ten 
se skládá ze všech složek. Mezi nimi chce mit zemědělec jen 
rovné místo. 

• 
K d!skusi Jsem dal podnět a těmito řádky n echci dhkusi 

zakončit , nýbď jen trochu shrnout dosavadni výs!étlek a dát 
zemědělcům z toho, co přišlo do »Dneškuc, i z toho, co pí·l!lo 
na mou adresu, některá objasněni a některé myšlenky k dal
l!ímu uvažování. Na celý problém zemědělství nestači jistě 
ani celá kniha. Ale i to, co můžeme jako skrovný přlspěvek 
k řešeni životni otázky zemědělské uveřejnit '\-' neutrálním 
časopisu, j e přínos k tomuto řešeni, a jsme redakci vdě~L 

Otázka je: jakým směrem jít, aby zemědělec byl 11ovno
práivným č:enem národa, aby naše lidová r epublika byla re
publikou, kde i rolník má zaplacenu k aždou hodinu pracovni, 
kde i o,n je pojistěn proti nemoci a zajištěn na stáři , kde i 
o jeho děti se sta rá stát, kde budou umistěny, až dospěji. 

Vývoj strojů byl přičinou, že se dělníci semk li k hájeni 
svých práv a k bořeni starých názorů na pracujiciho. Nebof 
i jim 1Dezbýv-alo dřfve na stáři více než zcllromlé údy a živo
f eni, dokud 51Polefoým ů ilím nedosáhli toho, aby stroje pře
,yzaly dřinu za továmf dělnictvo, a odkud si nevynutili v ná
rodním společenství úplné rovnoprá vnosti. Tovární dělník: 
netouži dnes po majetku. Chce mft jen práci a zajištěni pro 
nemoc a na i;táři . Má-li slušný plat, má se dobře Chceme 
my rolnici a ~ebujeme vic? • 

I my ,potřebujeme jen zajištěnost pro sebe a pro děti 
Drženi majetku, Jipění na vlastnictvi, které nás někdy zotro
čuje, je věci podřadnou. Nic s sebou nevezmeme! Samozřejmě, 
ddkud n emáme jiného zaj ištěni , je nám zajiiltěním majetek. 
I.Jde tedy o to zajištění, na k teré máme v rámci národní po
spolitosti právo takové, jak mají dělnicL Ti nám to také 
neupíraj l a pomohou nám v našich snahách. 

/ .Te doba velikého přelomu. Od individuálního podnikán[ 
s.pějeme ke kolektivní spolupráci. 

Naše zinárodněné továrny patři již všem, národu. I půda 
bude jednou patřiti 'Všem, národu! Přijde jen na to v jak 
tvelkých správ,ních jednotkách a kde a kdy začneme. ' 

Potom tepr ve budeme rovnoprá1;,ni všem pracujlc[m 
v továrnách i v úřadech. A jak budeme pracovat tak se bu_. 
deme mít; 1,šichni. Nebof jaci jsme, takové to mái'.ne. Chceme 
se mít ~obře, tož musíme i dobře a rozumné postlq)Ovat. Nic 
se ni:bo.i!e, VY malověrní, kteři se tážete, ohli.žeji<;e se na 
~ atne p r iklady a zkušenosti, najde-li se u nás dost poctivých 
2emědělCll? Naj J e se! Ne hned, ale přece nejsme horši než 
n aše tovfmi dělnictvo, a znárodněné to\·ámy již překonávají 
svoji krisi. Ti poctivi pracovníci táhnou za sebou ty horši 
ke spolelmému prospěchu. Naše cesta je ryze česká - i v z~ 
mědělsbvi bude! I zemědělský kolektiv by dokázal že do vede 
nahradit soukromý zájem. ' 

Nepropaguji kolchoz, o kterém nemám jasné řnformace. 
Cfde mně jen o to, zavčas upozor nit zemědělce, .abychom ote
,vřenýma očima dívali se na sociálni a hospodářský výmj 
,ve světě. J de mně o to, abychom nešli n emyslh"ou setrvač• 
nosti do známého nám stavu bezvýhledné zadluženosti kde 
~sme byli vždy otroky, dokud nás ze zadl ~ženosti n ed~ ala 
"'álka. Dnes jsme na n ejlepší cestě k zadluženosti nové. V§ich-

ni uznáváme, že v zeměděhtvi je potrebi strojů. Budeme j e 
chtě nech tě kupovat. Bez nich .šii bychom ~ ú,pad!tu. Stroje 
jsou však drahé. Nechceme-li se zadluiovat, budeme muset 
kupovat stroje s,polečně a s;polečně se o ně dobře st ,,rat. 'l"o 
je prvni k rok k združstevněni. 

Stroje musí být co nejvíce ,yuňty, mají-li -se vyplácet. 
Ale i koně jsou již dnes př1liš nákl dnou reru a rn~o by jich 
být využito společně. Nutné scelování vyžádá si Z!'lO'Vlil stl'ojů, a 
bude potřebi uvažovat o dobré obsluze a o dobrém udriování 
strnjů. Společné zájmy nás potáhnou ;,amy k p octivé, 
společné práci. Je moině, že bude někde r or:umtlé, llroyž se 
Sd)Ojl několik rodin v pracovni ~lečenst-.. í, družst-vo. Při 
scele ných pm emclch by t o šlo. Ostatně, zkouška by ie nic 
ne:;tála. K dyi by po hc;;podářsk:ém roku ll'iděli, ie dobré v61e 
k soudržnosti bylo málo rozejdou se. Povahy m alidlem é, 
ne:mMenlivé, egoistické necht se však raději nesdláre3i. Dr už
stvo o málo členech je příliš vy.staveno nebez.,peči se s trany 
nedobrých členů. V družstvu .:elikém· převládají dobfi a 
rozumní, a rozkladnl jednotlivci nemohou me jii ničeho po
kazit. To vidime v úspěšné existenci drufstevnkh U!tovaru 
cukrovarů, ~ložen atd. A zdru!steTitěná vemice, byla by po-'. 
dle mého nazoro. p r oblémem snadnějším, a stále jším n~ 
společenstvl tří majitelů jednoho trak1oru; ~ za 111tiěitycb 
předpoldadů. 

Dále muselo by být, před tím, uzAlroněno všeobecné ne
mocenské a starobní pojištěni. Přebytečný dorost by přebi
raly na svou starost s tátni při.slušné orgAny a bylo by poita
ráno o jeho §koleni a učeni řemeslům v městských nebo w
várních internátech. 

Tyto před,_uoklady jsou :základnou, na které .se mohou 
vesnice družstevnit. Pak by mu..<elo být scefeno normáJně.. 
Těchto předpokladů nebylo u zemědělského koleÍrti'.u„ !rt-erý 
vznik'!. a snad již i zanikl v Dol. Choboldch. A ne:by[o tam 
to hlavni; Udí, hospodám usedlých a rolnictreho kořene. To 
však na starých vesnicích je. 

Po stránce technické. agrononuú., je nal:-e vesmce na t olik 
vyspělá, i.e by přímé vedení sama VYkonávala samo~.;imě 
s úspěchem. Volený předseda by vedl a přikamvai. B yl by 
:r. ho~odářů a měl by za vedení jen příplatek. lemu by radili 
členové výboru. 

.Jako ve 2márodněných to.-ámách, nesměla by se anf 
y zemědělských družstvech pěstovat stranická politib. Zá
Jmům práce musi ustupo1 at běžné zájmy politické. Je to ne
jen možné, je to nutné. aby na \.--esnici byl mot ve:.-eiejší 
krásnějšL Byli by si všichni rovni, nebrzdil by jeclen, oo na: 
vrhne druhý, jen z polit.ir.kých důvodů. Společná dolxé vůle 
by postavila společné prádelny, pekárny, koobyně, jesle atd. 
a udělala by z ho;.uodyně paní domu. zbavíc ji otroc tví. O"těk 
z venkova by přestal 

Zemědělci, u va žujme. jak před našima očima měoí tJovlirni 
dělnictvo svůj život, svůj byt, k J~i. V)ŠŠ{ úrovni! OOD!ctvo 
pomůže i nám, ale jen tehdy, když i my sami se bud eme 
chtlt Z1Vednout. A my se chceme zvednout, c:boeme dopřédu. 
Chceme se zbavi t nerom opróv.nosti, hr02Ď?f zadlui:enosti, :zll
vislosU, otročiny zemědělských ien, úzlroprsétio mat eria lismu 
a bezmocnostL Chceme vý.š! Chceme vesnice zcfra1.-é, vyro'll!la
né, chceme l my radost ze života, chceme lepší poměry ! 

Bez hlubokyoh změn ne.:ybudujeme lepších poml!ru. Bez 
hlubokých změn čeká zemědě6-tvi ůpadek. Nál selský lron
servatlsmus nechf slouží j en k tomu, a byd1om nedělali ně
co překotně, n esmí však být stále pfltaže.nou b raoloo.. 

Nadhodil jsem trochu sv-ých a vice těch m yšleoe!k: a lj):!p o . 
vědí, které mn zemědělci a přátelé umědělstvl poslali n: 1 
mou adr~u i adresu Dnešku. Přemýšlejme., přátelé zemědělci 
dále o věcech a nové myšlenky, cbcete-li. posileit e na m~ 
adresu: J~n Hromčí k, robulc 

Nivnice 38, okres Uh. Brod. 

v 

Rekněme si pravdu 
Olánky ,,aekněme si pravdu" v pol'lednich čislech V t eho 

týdenlku ~ nebyly psiny pro Slováky, ale j sou na S!o
venslru se zájmem čteny a komentov4ny. 

Protože vidún v diskusi, okolo nich vznik ajicl, skutečně 
přiležitost přiblížit se k pravdě, kterou v poměru m ez1 Čechy 
a Slováky tak těžko hledá.me, citim se povinen elit V!.m, pane 
redaktore, také svě skrovně zkušenosti k d isposici. 

.Te třeba upozornit , ! e j ako Oech. rodák z Plzně. j sem 
zaměstná.n na Slovensku od r oku 1989 .a betmv'! sleduji 
vfvoj v naznačeném směru; při tom nemt\m pflčinY, ab ych 

113 



t 

• 

Dnesetv 
ae citil osudu nějak zvláilť vděčným za svtlj chléb tu, dou-· 
fám proto, že na věci vezmu objektivnl měřltko. 

Panu „vu" věřlm, že vAecky ptipady protičeského smýl le
nl, nebo aspoň hlinkovs tvl (prosím, pojmy 1ezaměňujte!, 
láslca k Hlinkovi se tu velmi často n e k r y j e s pojmem pro
tičeské nenávisti a nevěrnosti k republice), které v uváděcim 
článku ptináili, jsou pravdivé, ba mohl bych k nim přidat 
jeltě řadu dalliich. A přece pravdivě neinformújl českou ve
t ejnost . Nedá se jimi totiž charakterisovat sm~leni vliech, 
ba ani větliiny Slováikfl. 

O, středu, jihu a východu Slovenska mohu velmi oprav
dově řici, le kromě tady, skutečných přátel 9s. republiky 
je tu převaha indiferentnich lidi, politickými změnami una
vených a desorientovaných, kterým záležl hlavně na klidu 
a konsolidaci poměrfl. 

~e západ Slovenska, ze kterého pan autor bere své zkulie
nosti, je v tliinou jina.k naladěný, tomu by se laskavi čtenáři 
Valieho týdeniku, pane redaktore, jistě přestali divit, kdyby 
měli moje l!Opřevratavé a pofrontové zážitky. Právě tak, jak 
jistě už to znajl z českého pohraniči, nahrnuli se na Slovensko 
po otevřeni hranic v prvé fadě Amelináti a jim podobné fluk
tujlci živly, kteřl se Btlažili obohatit z rozdllů zásobovaciho 
systému na Slovensku a u nás. Na tuto „avantgardu" se ještě 
mnozl Slováci pamatuji z roku 1919- 1920. Tenkrát k tomu 
jeAtě .přistupovalo často hrubé nepochopeni těchto lidi pro vy
vinuté nábooenské cltěnl domáclho obyvatelstvá. Jakýpak 
div, že už tenkrát na mnohých mistech nevyzněla pfikladná 
práce naliich učitelfl, úi'edni-kfl a Sokolfl· tak, jak to každý 
dobromyslný Oech musel očekávat. 

Chová.ni těchto pohyblivých živlfl bylo o-1liem a je 1 ted' 
vodou na mlýn skutečným nepřátelflm republiky, kteři je do
vedou zejména mezi politicky méně vyspělými vrstvami pro
pagandisticky využit. 

Sám potvrzuji, že jedinými krajany, se kterými jsem se 
tu dlouho a dlouho po osvobozeni setkal, byli skupovači ciga
rffl;, ěpeku, barové zpěvačky a cirkusáci. Prflměrný Slovák 
opravdu nezná prflmi!rného Oecha, zejména vliak ne tu upřim
nou, třeba snad trochu protektorskou lásku, kterou nalii 
lidé k nim až do neAťastných dob předmnichovských přecho
vávali. Nedovede proto také pochopit následovné nalie zkla
mwnl a z toho pramenici zatrpklost. 

Proto tedy muslm, ve jm~nu udrženi sympatii těch nám 
nakloněných a ve jménu ziskáni indiferentnich obyvatel této 
„záhadné země", protestovat proti generalisovánl, kterého 
se pan pisatel dopustil. A jeiltě upozorněni. V článcich nenl 
a.ni stopy po nějakém zahleděni se do vlastnlho svědomí. Se
stupme už jed11ou s tohn prestolu bohfl a uznejme i svoje 
chybí li:y - usnadnime pak i druhé straně poznáni vlastnlch 
chyb. Nenl třeba lámat hfll; vzájemnou snahou po pochopeni, 
coo je ovAem cesta plná odtiká.ni, dojdeme jistěji k cili. 

A nezlobme se hned na Slováky, jestliže nlis váhaji v lec
čems sledovat. K tomu naliemu t áipá.ní za novou pravdou, ze
jména v hospodářstvl, si nemflžeme doposUd vyprosit ani 'Vel
mi skeptické naziráni. 

Diskutujme s nimi, ale klidně, bez ptekotného zaujimá.nl 
t. zv. zAsadnfch stanovlsk. Pi'ipusťme, že f my se mflžeme 
jelitě něčemu přiučit. 

Snad by se dala vyjádřit lapidárnl zkratkou přlčina dneli• 
n ich tě~osti takto: Oech se boji, že ho Slovák zrad[ a t en 
opět, že bude Oeohem okraden. Nerozpakuji se použit těchto 
silných výrazfl proto, že velké většině občanfl obou části re
publiky jsou pouhým straliákem bez skutečného podkladu, 
nočnl m-Orou, na kterou je třeba jen dobře posvitit, aby padla. 
A i když ti, kteři ta.kto opravdu smýlilejl, mezi námi také 
jsou, musi být převahou vetejnosti, nakloněné čs. s tá tnosti, 
nemilosrdně odstraněni. 

S uctiivým pozdravem 
I ng. M. Krý s l 

• 
Pomer Sl?vákov k Cechom a naopak nle je taký, aký by 

mal byt. To Je t akt. Nerozumieme si a toto neporozumenie 
je, n azdávam sa, hlb,šie n a strane českej než slovenskej. Bez 
toho, aby Cesi sa nepokusili mnohým veciam rozumieť a di
vaf sa na ne so stanovisk a slovenskéh o, v dorozumeni sa 
fažko dostaneme dop redu. 

Je t reba jasne poveda t, čo to ti Slováci chcú a prečo 
a čo sa to medzi nimi nazýva ta reakcia I'udácke pozosta tky. 
Každá vec musí maf svoju príčlnu a vysvetlenie. Vel'mi 
mnoh~ Slovákov, b~ leh '? l'.~Ainu možno - podl'a teraz plat
nej m1ery - označ1f za tych reakcionárov a l'udákov. To by 

114 

malo byf dostatočným dovodom vyskúmaf dovod tohoto po.. 
s toja a objekt ivne tie pričiny posúdif. 

Uvedomujem si, že úprimne tlmočif postoj a myslente 
vačliiny Slovákov k dnešnému stavu zakladá pre tlmočnlka 
značné r iziko. Podstupujem ho však v úprimnej snahe po
svieti f na dosial' zatemnené miesta. 

Slová ci vid ia a skusujú, že Cesi nechcú alebo nevedla sa 
povzniesf nad vlastný --egoismus. Všetko posudzujú if>a s bl'a
diska vlastnéh o dobra, len to je dovolené, čo prináša osob 
českému n árodu. Ak slovenský národ dá priech od podobné
mu egoizmu vlastnému, hoci bl sa dal omluvit nezbytnosťou, 
je to zločin. Slováci nepriali nikdy a nepraju Cechom zle. 
Slovákov možno pochopit , keď sa aj ich činy ;za posledně ro
k y posudzujú n ie s hl'adiska záujmov českého n ároda, ale 
len s hl'adiska záujmov a dobra národa slovenského. To sa 

- dá najlepšie- tak urobiť, keď si v Cechách predstavia, ako 
by sa zachovali v podobnej situácii oni. _ 

Pr ibližne ten vztah, aký mali a majú Cesi k Nemcom, 
bol medzi Slovákm_i a Maďarmi. Všetko iné len nie obnovit 
s nimi spolužitie v jednom štáte za podmienok, aké boly 
pred rokom 1918. A roku 1939 nebolo n ljakej záruky, že sa 
tie podmienky zmenily. Slovensko v tom čase bolo ako smet
ka vo vichre. Vel'mi sa prepína jeho medzinárodný vyznam, 
keď sa mu prisudzuje akýkorvek vplyv na prlebeh uda~ostf 
roku 1938 a 1939. Keď potom rýchlo bolo treba volif medzi 
návratom do Maďarska a samostatnosfou, vtedy Slovák, k to
rý mal na mysli dobro svojho národa, nemohol konat ináč, 
než sa vtedy stalo. 

Pre Slovenský štát ,nebolo vtedy ni jaké nadšenie, to je 
pravda. Cítili sme však, že sa tak muselo staf. Bola l'útosť, 
prekvapenie a j strach z budúcnosti. Zakrývalo sa to -spevom 
a krikom niek ol'kých, čo chce-U zo situácie fažif. To je 
sprievodný zjav každej takej uda_losti. Slováci sa takto na 
vec dlvajú a vznik Slovenského §tátu za zločin nepovažu jú. 
CSR i tak bola odsúdená. Neskoršie udalosti jasne uk ázaly, 
že Hitler by sa bol veru málo staral na mienku sveta a bol 
by Cechy a kus Slovenska i tak obsadil, keby sa Slováci boll 
rozhodli spáchat samovraždu. 

Všetky procesy, kde sa súdeným a odsúdeným kládol 
tento zločin za vinu, sa na Slovensku považujú ak o obef na 
usmierenie Cechov. 

Tých šesť rokov samostatnosti poskytly Slovákom mno
ho. P oznali svoje možnosti aj schopnosti. Povýšeh é posmešky 
a pohtdavé posudky o tom ich preto bolia a urážajú. Zili 
sme vraj z milosti Nemcov a z kapitálu, ktorý nám tu Cesl 
zanechali. 

Po stránke politickej bol Slovenský štát takým sateli
t om, akých je dnes po svete mnoho ,bez toho, aby sme im 
upierali znak nezávislosti. Bola h rozná, bezohl'adná vojna 
vtedy. Preto bol aj ten r ozdiel medzi dneškom, že Nemecko 
hocikedy mohlo Slovenský štát smietnúf. To ,tJ vedúci m u
žovia toho §tátu stále uvedomovali a pod vlivom toho mu
seli často k onaf i proti vlastnému presvedčeniu. 

Keď Nemci roku 1939 cestou na Pol'sko a po rozpadnuti 
CSR prišli na Slovensk o, vybr ali všetky vojenské sklady a 
s tým aj veci iné. Tisice Nemcov zaplavilo Slovensko a vy. 
k upovali všetko, čo videli. Stratili sme po maďarskej oku
pácii produkčné oblasti pol'nohospodárske s vel'kými in
vestíciami aj zásobami. Co v posledných rokoch CSR vznikly 
n a Slovensku priemyselné podniky, zviičša zbrojovky, od za
čiatku pracovaly pre Nemcov, ktori nám za to pripisovali 
marky n a clearingový účet . Začínali sme teda ochudobneni. 
Co sa potom vytvorilo, to bol výsledok práce slovenských 
rúk a umu. I Cesi potvrdzujú, že Slovéci aj dnes pracujú 
usilovnejšie než Cesi. Ze Slovensko je schopné produkovaf 
dostatok hodnúf, aby zaistilo blahobyt svojmu obyvatel'stvu 
dokazuje to, že životná miera na Slovensku sa vtedy mohla 
prlr~vnať pomerom v pokoji. Okrem toho za miliardJl tovaru 
sme museli dodat do Nemecka, živili sme tisice nemeckých 
détl, vojakov a rozličných zamestnancov. V Nemecku pra
covalo desla tky tisicov slovenských robotnikov, ktorých by 
sme a j doma bolí potrebovali a platili sme ich my. Nám iba 
r ástol clear ingový účet. A pri tom sme za m iliardy investo
va li do verejnoprospešných investicií štá tnych a j súkrom
ných a úspešne obchodovali s mnohými štá tmi. Je omyl 
tvrdit, že na blahobyte za Sloven kého §tátu malí zásluhu 
Nemci. Ti zo Slovenska chceli tak ťažiť, ako fažili z iných 
krajin. Iba šikovnost našich l'udi vedela ich požiadavky ob
chádzaf i brzdit nebojacným poukazovaním na našu i tátnu 
samostatnost a tým, že mnohé zásoby sa podarilo ukryt ale
bo sa podporovalo ich rozplynut ie medzi domácim obyva
tel'stvom. I tak sme dali až mnoho, 



Dnese~· 
Toto by však nebolo možn,é bez podpory z najvyššich 

mlest polit ických. Takto sa dostávame k ďalšiemu palčivé
mu bodu, Tisoví. 

Po počiatočnej- nedtivere sa obyvatel'stvo Slovenska v 
prevážnej viičšine postavilo k Slovenskému štá tu kladne. 
Každý S lovák, bez r ozdielu akého bol prv politického pre
svedčenia, moho~ sa uplatnit . Coskoro po prevrate nastalo 
smierenie a sjednotenie. Ani náboženstvo nerozhodovalo. 
R asovú politiku nám nanútili - půda pre ňu však na Slo
v ensku bola. Od začiatku boly nábehy a z času na čas to 
s ilnelo, ab~ sme sa aj politicky prisposobili Nemecku. Klika , 
k torá toto presadzovala, nemala na Slovensku dover u, ne
ver ilo sa jej a jej snany sa pr ijlmaly s odporom. Keď prišlo 
na ich súdenie a odsúdenie, nemalo to na Slovensku n ijakú 
odozvu - ak sa len neprejavilo uspokojenie. 

Iné je to ale s T lsom. 
Ten sa stal v očlach Slovákov zastancom prirodzených 

práv slovenského n ároda. Rozhodnutie, daf sa radšej pod 
ochranu Nemcov, ako sa vrátit k Maďarom, bolo v súhlase 
s cítenim vel'~l}j vačšiny Slovákov. Na Slovensku totiž ne
bola vůči Nemcom taká averzia, ako v Cechách. Slováci s 
Nemcami qikdy priamo nič nemalí. Za RakÚ6ko1pborska u 
Nemcov hl'adali Slováci často oporu proti Maďarom. Mnoho 
Slovákov chodilo do Rakúska a Nemeck a na práce a za prvej 
svetovej vojny často Nemci zakročovali proti týraniu vo ja
kov v maďarskej armáde. Nebola teda lásk a, ale ani nená
vist. Nemci Sl!, n Slovensku - okrem domácich - chovali 
slušne až do povstan!a. A čo Nemci so Slovákmi a Slovanmi 
zamýšl'ali, na to sa prišlo až po vojne. T iso bol teda na čele 
snahy vychádzat s Nemcami s čo najmenšimi stratami a pri 
tom si zachoval! vlastný spósob života hospodárskeho, poli
titjcého a j kultúrneho. Tak sme sa naň dívali. 

Je isté, že robil aj chyby a dopúštal sa omylov. Jestvuje 
v šak politik b ez toho? 

Cesi Franka aj ostatných svojich vazňov doviezli tak, 
ako sa to svedči na kultúrny n árod, ktorý zbytočne neponi
žuje a nemučí zneškodneného nepriatel'a - zajatca . Iba prl 
Slovákoch u robill výmlenku. Tých doviezli spútaných a a j 
n árodu poskytli požitok podívat sa, ako im t ie retiazky slu
šia. Slováci to brali ako jasný znak postoja Cechov k Slo
yákom. Ti spútani bolí iba objekt. 

Z tohoto hl'adiska je treba chápat aj akcie, ktoré sa 
spontánne podnikaly na Tisovu záchranu. Demonštrantom a 
prosebnikom n ikdy nešlo o krok proti republike a ak sa 
n iekde v · rozčúleni vyslovili proti Cechom to len preto, že 
súdenie a odsúdenie Tisu im kládli za vinu. V demokracii je 
dovolené dat výraz svojmu presvedčeniu a ked sa k onaly 
d emonštrácie proti , robili sa pok usy aj na demonštr ácie pre . 
Mnoho sa hovori o demonštrácii piešfanskej. Naschvál sa to 
zveličuje, aby sa len Slovákom dokázala ich nespol'ahlivost 
a našlo tak odůvodnenie pre prísny postup voči nim. Ako 
v šak možno utvrdzovat doveru v š tabilitu štátu, ak.ho móže 
ohrozit niekol'ko sto prosiacich žien ozbrojených ružencom?l 

Ned0vera Slovákov prameni však aj z rozličných iných 
príčin. Prišel prevrat r. 1945. Neporovnatel'ná zmena. Za
vládla pomsta, hnev, triedenle na spol'ahlivých a nespo
l'ahlivýcb. Nikdy v dejinách slovenského národa nemalí zlí 
l'udia tol'ké možnosti a takú ochranu pre svoje činy, ako 
vtedy a dlbo ešte potom. Všetko zlo sa robilo v mene ťudu, 
demokracie a republiky. Mravnú oporu nachádzali tito l'udia 
v Cechách. Hlasy aj činy smerom z Ciech na Slovensko to 
potvrdzovalo. Na Slovensku sme nemali boháčov ani šl'ach
tu. Bol len početný stredný stav. Ten sa odovodnene musel 
s trachovat o svoj generáciami tažko nadobudnutý majetok 
a pri tom aj o voju s lobodu alebo život . Na Sloven sku by 
tieto zlé sily nikdy nemaly takú pdvahu a moc, keby sa n e
boly mohly oprlet o silu v Cecbách. Ozvat sa a sCažovaf sa 
nik neodvH il, ani nebolo komu. Mnohých l'udi na Sloven
sku, ktori v očiach Slovákov sa proti svojmu národu nepre
:Vinili, pozbavili existencie, majetku i slobody. 

Nedůveru voči Cechom podporujú aj rozličně akcie, kto
ft buď p ricbádzaju z Ciech, alebo sa o českú pomoc opiera 
,jú. Slováci nikdy neschvalovali politizovanie kňazov. Politi
,zujúci kňaz stráca tú dóstojnost, aká mu podl'a jeho stavu 
patrf. Na Slovensku sa však pri postupe proti mnohým kňa
zom prekročila miera leh objektivneho obvinenia. Slováci sú 
nál.ložni a bol[ ich to. Odstraňovanie náboženských symbolov 
N školách sa tie! pripisovalo na vrub snahy; zal'úbi( sa Ce
chom. Aj terajšle úsilie o jednotnú školu, proti čomu sa slo
Nenskf k atolíci stavajú, hlavnú oporu má v Cecbách. 

Slováci sú plné za úspornost vo verejne; správe a proti 
prepychu v n'eJ. Vedla, že inštitúcie, ako je Sbor povereni-

kov a Slovenská národná rada sú s hl'adiska štátneho pre
pych. Po nepríjemnýcb skúsenostiach z minula ~Ita však v 
nich záruku svojej národnej samobitnosti a všetkého, čo je 
s tým spojené. Sústavné a jednostranné okliešfovanie · prá
vomoci týchto inštitúcii a icb odstavovanie na kol'9,j bez
významnosti vzbudzuje na Slovensk;u vel'kú poz.Jn1ost a ne
dóver u voči úmyslom v Cechácb. 

Akákoťvek kle.beta o Slovensku, bod aká nesmysel'ná , 
vždy najde v Cechách dos( ochotných novin na uvere ·nenle 
a málo Cechov, ktori by jej neverm. Derme sa stretávame s 
povýšeným postojom Cechov, ako pravovemých k nespo. 
l!ahlivým a blúdlacim kacírom slovenským. Ako za prvej 
CSR bol Slovák buď maďarón alebo l'udák a tým výlupok 
všetkého .zlého, dnes je fašista , kolaborant a dalej l'udák. 
Všetko to v leme, lebo na Slovensku sa minie mnoho českých 
novin a knih. Cesi čítanie slovenského časopisu alebo knihy 
považujú za nereQtabilne trápenie sa s málo srozumitel'nou 
rečou. 

• Ak sa teda má me citove sbil~ (, nemožno to robit tak, 
ako dosial'. I Slováci majú hrdost, á j oni majú v lastnú pred
stavu o tom, čo je ún dobré a prospel né a nik ím nemóže 
ma( za zlé, ak toto kladů pred dobro iného. Dnes to vyzerá 
tak, že si tvorime predpoklady na spolužitie s rozumu. Ale 
až to je možné len pri plnom vzájemnom rešpektovani. Kar
ty treba na stol položit, aj tromfy. A aQy to nebol l tát, v 
ktorom by sa jeden partner m usel obávaf, že druhý použije 
najbližšiu príležitosf, aby spolužitie zanechal, musime bl'a..., , 
dat možnost na porozumenie a aj na citové pod,chytenie. Pí
sanim a rečnením o bratstv~sa to nedá urobit, keď sú činy 
iné. Na strane Slovákov najde sa na to dost dobrej vole, 
hoc! istá zatrpklost ellte na čas v l)ÍCQ ostane. Mus( sa lm ale 
zaručit plné ovládanie vlastných leh veci vnútorných, prí
rodzene vždy v súlade s prospech.>m a záujmom štátu. 

Pokusil som sa tu tlmoči f priě iny nedóvery Sloyákov 
voči Cechom tak, ako vskutočnosti sa dnes javia. Priememý 
Cech z Ciech to precestovaným po Slovensku nemóže poňat 
a pochopit. Slováci budú r ádi, ak aj z českej strany sa takto 
úprimne povie ich stanovisko. R u do Krá l i k 

d o p isy • 

• Hlas mladého člověka o veřejných věcech 
Vážený pane radaktore! 
Obracím se na Vás jako jeden z 'nejmladll generace národa, 

který ještě nemohl volebnlm lístkem rozhodovati o vedeni státu 
s prosbou, abyste uveřejnil můj dopis, případně abyste sám upo-'. 
zornll veřejnost, že my mladí se nedíváme bez kritiky na vše, co 
se ko!em nás· děje. Chceme jen promluviti k něk>terým, kdož říkají, 
že nám buduji lepši zítřek. 

Chtěl bych se ot6zat: Pane ministře financi, kdy chcete jlf 
opravdu začít šetřit? J ak to spravujete svůj resort, který vam 
lid svěřil, když dovollte, aby se za cenné valuty kupovaly přepl•
chové osobní automobily? Pro koho a nač? Probůh, cof jelitě dnes 
není mnohým jasné, že nás cizina cení spille podle kvality namcb 
výrobků a ne podle toho, s jakým přepychem byl uspořádán ban
ket na počest obchodní 4elegace cizího státu? Tak rádi st dnes 
chodlme pro vzory dl> zahranfěl, proč si i v tom nevezmeme při
klad z ciziny? Nebo snad chcete šelflt jen na malých lidech? Pra
cuje náš lid snad jen na to, aby tak mačné procento národriího 
důchodu pohltily centrfilní úřady? Je snad lid pro úřady, nebo úřa
dy pro lid? 

Naše staitni administrativa je přeplněna a přece to Jelitě někdy 
neklape. Na odpovědných mistech sedl leckde novopečenl odbor
nici. Rád bych věděl. .co positivně v této věci podniklo jit min[s:. 
terstvo ochrany práce a sociálnl péče. Pane ministře, kdy ~ bec 
chcete onu restrikci st6tnlch zaměstnanc;ů provésti? Myslím, le to 
mělo být do poloviny tohoto roku. Bude to vůbec letos, neb Jll8d 
napřesrok? A zatlm budeme stále volat 'll budovat jen na brigá
dách? Ne]sem proti tomu. ale proč se mll na jedné straně lepiti 
záplata zllplatou, kdy! na druhé straně platí stát nadbytek lidi. 
kteří pro svA m!sta nemajl někdy potřebného vzděláni II při !om . 
jsou mnohdy specialisty v jiných oborech? Co! se ji! nikdy nezba
víme oné prokleté politické legitimace, kter6 vládne vl!im bez ohle
du na kvalitu l kvalifikaci lidi? Podle toho to také něktfy vypadá! 
Ministerstva si pletou kompetenci, jinde sl úřady a všeliké soukro

.JDOpravni Instituce rikony upravuji a tvoř{ samy bez ob ledu na 
pr6vnl fád a parlament. Zdá se, le strani\m z6lell vice na hlasech, 
net na lidech. 

A podfvejme se na to s jiné stránky. Má se stavěti parlament. 
Kdy! jsem četl I co tam všechno mA být a jak to mi VYJmdat. !Ita 
mi hlava kolem: Páni posl~I. neii\dáte troši.{ku mnoho? Byli jste 

17S 



.J 

Onesetc.., 
anad na pfednáice ang~ckěho velvyslance p. Nlcholse nebo ptečUi 
jste si alespoň v »DnellKu«. jak se stav l par:cnent v Anglii? A 
nikdo z vás se nezačervenal? A to je, prosim, Ang.ie l A vlte co 
tom\! t iká lid, který v f :. volil? Mluvil jsem s mnohými a .vJi~hni 
tikali totéž. Zeptejte se leh i vy, jó to pl-lmo nemohu napsat i. My 
si všichni dobře uvědomujeme, jak velkou práci j iž parlament vy
konal, ale přece lze těžko pochopiti; ie by .se z6stupcl lidu nemohli 
trochu uskrovnit i, aby ~yly dtlve postaveny byty pro ty, kdo! o 
ně ve villce přlilli (ty r<.zbité domy, to neni potřeba, to nenl r epre
sentace?), aby byly poatuveny nemocnice, aby byly lépe vybaw ny 
universitní ústavy. Kolik to mohlo být přistrojil mlsto oněch 66 au
tomobilli! A mnohý unlveraltnl profesor fekt by k tomu své »ža
luji«. Pro vědu mnohd). valut nenl, pro banke ty a přepych peněz 
..idá se dost. Máme úspornou parlamentnl komisi, o niž nepochybu
jeme, f.e exlinuje a pracuje. S jal<ým výsledkem? Kde bylo co uše
třeno? Nepntfl snad tal::ě oněch 66 automobll6 neb stavba _parla
mentu do jej! kompetence? Nebo snad je to výsledek jeji činnosti, 
la snad automobll6 mělo být pětkrét tolik a pnrlament o třetinu 
větlll a o několik set milionů draUI? Pane mlnlstfe financi, nezdě 
se vám, i e lid je trochu mólo lnformovAn nejen o činncsti takto 
závažných Instituci (O vnšem ministerstvu to plati také) ale I o 
světě vllbec? Kum na pHklad spěje nóil Rostiltněný fíl~ový prů
mysl? J akého schodku chcete dosáhnouti v pt lAtlch letech a kolik 
nás pak bude s tát nejllilovějšl zábava při produkci filmll které 
jsou sice uváděny l&8 okázalé účasti funkclonófů vai!eho m

1

lnister
stva, ale po dvou týdnech mlzejl s pláten? 

A tak bych mohl pokratovatl. Přlzn6vám, že my mladl jsme 
mnohdy ke všemu vice kritlčtl , než snad je třeba, že snad nedo
vedeme ani plně doccnm onu obrovskou préci, která již byla vy
konána. Neměme k tomu. ani ještě potřebnóho vzděl{ml, propravy 
a zkušenosti, ale nemll!eme v!lak neviděti chyby, kterých by se 
snad vyvaroval kaf.dý, kdo by sl j - jednou přečetl nějakou struč
nou přlrui!kq o nérodnlm hospod6tstvl A právě tak nemllžeme 
pochopiti, t e ae neprovádl to, co je odbornlky uznáváno z.; potřeb
ně, nutné, !e 2 problému celostótnlch a národohospodářských se 
dělajl problémy stranické. 

Náš dík patři všem těm, kdo! nám buduji lepši ztttek poctivě 
a s celým srdcem, ale apelujeme na ty ostatnl: »Neberte nam viru 
JI lepši budoucnost a dllvěru ve vósl 

Emiť Antončík, 
studujlcl ptlrodolch 11ěd. 

J~tě k případu majom Šoffra 
V6iený pane redaktr,rel 

K čUmku Jiřlhe Nehněvejsy v 9. člBle Dnešku o mlčeni SOPVP 
ve věci majora gšt. Vlad!mlia Soffra sl dovolujeme podotknouti, že 
jak odbočka SOPVP v Ivoncr. :lch, jejim! je bratr major Soffr č:e
nem, tak I krajský výbor SOPVP v Brně se pf'lpadem majora Soffr a 
zabývaly a obrétlly se také na přlslušná mlsta s žádosti, sby bylo 
urychleně vyšetřeno a zjištěno, je- li bratr major gšt. Vladimir 
Soffr opravdu vinen, a aby 2. toho byly vyvozeny dllsledky. Nenl .& 
ncmůl!e nóm býti lhostejné pověst a osud jednoho z nás, který byl 

• ,vězněn okupanty 6 roků, a rádi bychom uslyšeli, !e nenl pravdou 
to, z čeho byl bratr !IlaJor ailit. Soffr obviněn. Svou povinnost isme 
yykonall a chceme věřit, ! e ji vykonajl I přislušné úřady. 

Váženil redakci! 

Josef Kopeček, 
předseda brněnského kraje Svazu 

owoboze~t~h pollUckých vězňll . 

• 
Pan A. Bareš se obséhl«iji rozepsal o sporných záleffl051:ech 

zpravodajské ~ piny a jejim roZJ)Oru s majorem Soff:em. Uznévé 
sice, !e jsem 11e timto úsekem pflpadu . nezabýval , ale přece jenom 
prý jsem něco ll3Z!l8ěil . Má právdu. Zásadně -jsem sledoval ; edno: 
vyřešeni pflpadu brněnského (aféry a přeunáškou) k vili! němu! 
došlo ke stóvc:e a demonstraci, k ni! se ani tehdy a• ani nynl nechce 
nikdo hlásit a dokonce se dne.s naznačuje, ie zákulisl bylo a ranžo
véno určitým vojenským činitelem. I toto má on svědom1 nefellenl 
přlpadu. Tedy je to věc podlt mého mlněni docela odllml'l od zpra
.vodajského přlpadu skupiny a všeho, co s tfm souvis!. 

Pravda, pH útocich na majora Soffra bylo naráženo I na jeho 
prý špatné chovňnl v U .ncen tráku a pod., cle podnět k •Případu 
Soffr« Yyšel z- jeho pt ednáli...1 k brněnským vysoko!kolákwn. A 
právě v tom boji novlnUském i - parlamentnim byl ličc:n • major 
Sofir pf! nejmenšlm jako člověk málo charakternl, který vlastně 
oni do armády nepatfl a dokonce air>I ne mell bývalé poli tkké vězně. 

Tedy: Padla rllzná obviněni, útoky a následek všeho vice než 
ročnl suspense majora Soffra, o něm! i p. A. Bare.§ plše, !e nenl 
zdráv, fo sl uhnal nemoc v koncentréku. Zkrótka a dobfe svým 
čl{mkem jsem sledoval jeden elf: Když se řeklo ,c~, rnusl .se řlcl 
I •b«. Když se někdo veřejně označil za špatného člověka, tož ve
fojnost má prévo aspoň po roce vědět, co na věci je a zda se mu 
špatnost dokh ala. Nařknout někoho, že je lump, a pak jlt od toho 

11 klidným svědomlm PI yč, to pro.;:tě nenl možné. Co má rkupina 
r1.pravodaj6 mezi sebou, to je věci jejl. Toho se nedotýkám II do
tykat nebudu, poněvadi nejsem do věci aasvěcen, Chtěl jsem jen 

116 .,, 

veřejnosti, a předevAim úfedni vefejn0;11tl připomenout, le po roce 
snad by mohla tlci, co pan major Sotfr je .a jak to II nim do
pad!o. J edno bylo posltivnl v prohlášeni MNO', že k vOli uve
dené předntlAce řizenl s p. majorem Soffrem zahéjeno nebylo. Tlm 
také MNO veřejně odsoudilo celý ten brn'ěnský demonstrnčnl 
pohon jak proti majoru Soffrovi tak také proti studentllm. lnspl
rator celého toho teleni se nepřlhlásij ani po těch demonlltraclch a 
ani dnes. Zkrátka pQdplllU a skryl se. Tim je vlastně pro mne zňle
žitost skončena, jestliže kérné řízeni, které přece jenom mělo pil• 
vod v brněn:lkém incidentu, konečně· vyřkne svoje a nenechévé bý'4 
politického vězně v nejistotách dále. František Lou ba.t. 

• Tit l. redakce »Dneška«. 

Jménem vězňO koncentraěnfho tábora Dora-Sangerhausen do,. 
volujl s1 zdvořile se zeptat, jllk dlouho bude ještě t rvat nechutný; 
cirkus okolo připadu ,bratra majora SoHra? S litosti konstatujeme, 
že jsme se vrétili jen proto, abychom byli vystaveni těm nejhoršlm 
útok6m, aby kdokoliv a kdykoliv mohl po nés beztrestně plivnout. 
Kde to jsme? Je nám lito, že právě br. major Soffr byl napaden 
způsobem skutečně odsouzeni hodným, f.e bezdůvodně byl zbaven 
1vého mlsta. Jménem vězň6 koncentračnlho tilbor.a Dor a.Sanger
hausen žádám ministerstvo nérodnl obrany, aby «!lý pfl)Jad urych
leně vytldilo. Stojlme všichni za br. Soffrem, kterého jsme znali 
jako dobrého Cecha a vlastence, kterého jsme měli všichni opravdu 
rádi. 

Cl bylo skutečně zloělnem, že jsme ae vr lltlll domM Nebylo by 
bývalo lépe, kdybychom zahynuli? Snad by to bylo snazšl, naše 
rodiny by se sP9kojlly. nj\jakou tou medaili »ln memoriam«. Donml
vall jsme se, ! e se vraclme do svobodné vlasti, kde současně b11~ 
vládnout právo a spravedlnost. Domnlvall jsme se, že Jsme hodni 
nésti ve svém státnim znaku -'- »Pravda vitězf•. 

S pozdravem 

Peroutko, 

Václav Polák, 
jednatel SOPVP, odbo{ka Pod~brady, 
předsedo Sdru!enl vězňO Dora-Sanger
housen, i!len krajského vederu SOPVP, 

Mladá Boleslav. 

Ca.sy se nemění 
I. 1938 

Ty koni pltomej, větší buvol se v českém národě nenajde. Ty jsl 
vřed na těle českcho národa jsi vlastně takovej blbej parchant, 
fidovskej slouha a pohounek. Svými ubohými posudky stranlci 
!idllm otravujell o ohlupuješ český a moravský lid. Ty krávo pi- · 
tomá pro Tebe by bylo kuiky škoda budeš viset za k .... na plotil 
jen ještě moc sl 'kecej do lebedy a z6staň na mlstě a uvidlš jallr 
Ti po .. . . . kostr u ty hnoji mlzernej. Ty jsi takově prase a vůbee. 
:r. k . . . y syn. Ty máli strachy ty vole; f.e český národ by se be3 
židovského kapitélu neobešel. Ty tele ty nechápeš, že se jím to 
musl zabavit, že ti prašivl lidi přišil k něm s desetikorunou II k~pse,. 
že okrádali dllvěřivý český lid a jen samou zlodějnou př!šli k pe
něz6m o ještě jim k t omu tnkovl hovada pomtihajl svým blbým ke
cáním jolto jsi ty ty duševni mrzáku všude by TI dali do koncen• 
tréku a pojeball kostru, jen v tom našem tlm blbým humanismem 
otrévenl:m státě se ještě těšl! na svobodě, ale v krátkém i!ase uvi
dli jclt Tě odpravlme ty sloto mizerná ty k . .. o hnuanó ty ae 
vypiješ to pf lsluhovánl lldllm al na dno a pak poznil Krista tJ' 
7Jnetku mlzernej . Ceskosiovensko bude tě jen proklínat kam sl je 
svým blbým kecénlm přivedl. Ty jsi tOr a patliš uvazat za rohy t1, 
buvole pro český národ znamenáš asi jako h . . . . u cesty a jen 
zbytečně smrdíš ty rusácký h . . . . bo!ševlcký ty to dostane§ vy. 
chlastat. Ant i,semi tá z Kolína 

(otisknuto v »Ptltomnosti" v listopadu 1938,) 

• 
II. 1947 

Splnavý Ferdo! 
Napad6š poslance Ko!ltejna, který byl v BuchenwaJdě a kterf 

se aspoň umyl. Ty špinavý, fik katý, zakuklený přls!uhovaěi Hitle
ruv jsi vychvaloval Hitlera, že. se stavil vůdcem nérodů, abychom 
se před nlrn krčili atp. Ty pathologické sscdllno chceš uznf. 
když je Hitler a fašlsmup z6i;luhou komunistů (proti kterým jsi
štval a tak podporoval Hitlerismus) poražen vyu!lvnt přlpad6 Tohl 
a- Hitlerovi podobných Individui ke špiněni naši nllr. revoluce? . 
• Ty šplno, my bojujeme, aby hásllf nebylo, ale Ty bojuješ, abJ

násill bylo. Aby zase jako v I. rep. se atřllelo do hlado\•ěj lclch a 
stávkujlclch dělnlkO a· rolnlkll. • 
- Ty Charousi, Ty p umbó_cku, Ty Howene, Ty Schobere a Ph1ule-, 

Kochu, a přece naposled špinavý Ferdo, který jsi vytvářel néladU 
pro hrbeni se před fašistickými zločlnci přestaň konečně se svý,'D 
šplněnlm. Krltlsuj a protestuj proti lynchováni čern!lchů v -Tvě. 
milované Americe, protestuj proti střfienl IndO, Allamltů, Clňan~ a 
Indonésan(& Tvými západnlmi přllteli! Prqtestuj proti Tvému pfl• 
buznému Bienertovi a j. d'áblllm podobným Tobě. • 

Běda Tli BuchenwalcfáTc 



' 

v 

k i h 
KULTUR N I ZPRAVODAJ 

l..adialav S t e h l í k V elc:í mužové ocbaítaif titul-v, protoie na ni iiárlí. Z BA.JEK KARLA CAPKA. 
P1Um LÉTEM G. B. SHAW 

Nero 
, Proncfsledovám kfest'anil 1" Zelem tesknou prowětl& Stručně a ja:.-ně od sněmov- stálý praco~nf výkon, nebot vše Ze!. My Jen VfltWacime jejicll 

L„

11 
" ,._

1 
kl • . _,_ se ny v dalšlch projevech !ildá, nasvědčuje, že Němec:.o se pře- :n,i!totrý názor. ,_ "" est a.su. va~-- aby vedla, aby byla strAžcem vall Balkánem a! k Egejskému 

prev!éká se, dočasně obětovaných svobod moři. Vpádem Němců do Afrl- Boleslav Ukrutný llldy květy se u.f zaoblily britského občana a hlaVllě, aby ky vyrůstá nové n~eči, ze- ... S tím Václavem, to bylca 
• x ét , . v

4
plod11 neztrácela i'Zá.cmý čas nevhod- sílené ie!tě obsazením Kréty. po?itickd numost. L vuno: l 4 " s,ibu ~d na nými roirpra,vaml o podrobno- Nastává 22. červen 1941. 

Jahody - stech a technickém vedeni vál- Hiller se vrhá na Rusko a D!iffflÍB Chán 
. , ky. Jeho pozornost je v tomto Britalllnie hned nabizl pomoc. Jen. palte a řežte! V!dut' Jd• 6. v lle stébel, znatm .,....__.r. údobí války 1,Wřena předevš[m Churchill prohlašuje. ie ruské o velikost Tatarstt,11. 

obt=-- k moinosti německé hwase do nebezpečí je i nebe2pečim brit-eJotý déff slunce z m~m na Britannie a potom, po druhé ský:n, stejně jako jakýkoli rus.. Současnfk 
• , vas ka·ne, v jeho životě, k osudu Egypta. ký boj o ruské krby je bojem Mcí-H Hus pra"du?' Já mim prolni, ó, větre, usta . Je v nejv,yššich úzkostech o je- s9'0bodných lidi a svobodných řeknu: jeho taktikll nem 

čeka.;ícf, - ho obranu. Později s ulehče- národů v každé části země- správná. • 
Cl "y:,lou sám, co musim ním předstupuje před sněmov- koule. Zároveň povzbuzuje 

nedoříci. nu, aby se zmínil o taktickém t.IPicl Francii a ničený Lon- Po noci bartolom.ě;sk4 
Ze ablrky • Kveto11d trnka«. nad ní generála Wavella a si- dýn. At nikdo nel'ik{l, že jsme Uf. . . Obnovili ;sme 11 n.4• 

------------ ra M. Wilsona. Nemltl'IIÍ o nyní v lire s komunisty a bo- rode! ;ednotu duchci. 
Nové KNIHY 

hrdinství pochodu v poušti k jujeme boj za komurilimus. Da. . , 
Sldi BarranI. ale o dobře leko SPÍše lze neutrály a ty , Koniáš DALSI VALE~ PROJEVY 2JVládnutérn risiku, kdy jím byl kdo sedl za plotem, ol>vinit, že Vzdělánf? Pane, co ; á jsem pouze benzin a voda. J e spo- bojuji boj nacismu. J estliže toho pfečetl! 

CBURCHILWVY kojea, 1eč UPQzorňuje, ze ne- Hitler dohnal Rusko k boji na C irtá'dor 
chce odhadovat, budoucnost. svou obranu, žehnlÚne ruským on.qu W~nston S. Ch u r c h i 11 : Italové jsou pora!enf. ale pře- zbraním a přejeme Rusku vše- Ty ví§, dobrotivý Bol e, !e •Nelilostný zápas«. Vydal 1947 krapenf nejsou vyloučena. chen ůspěeh, aniž se ani na nelidskost ;e mi cizf. Af• ,Fr. Borový v f:aze. Přeio!il Zdůrazňuje, fe přesunuti pru- okamžik ztotožňujeme s jeho Azték0t1i o"§em nejsou lidi. lir. Ja roslav Koláiik:. 461 stran. myslovébo !fvota země na vá- komunistickou věrou. l'Iitler z 

Cena 90 Kčs. lečnou základnu trvá ~ ro- něho učinil svého nepřítele a Negři z válečných projevů Winsto- ky. A tento náskok má Ně- nllcoliv z nás přítele jeho v{ry, Spálili ;Bme vesnici 7'tDf. na s. Churchilla jejichž pl"V'lli meako. prá,;~ Jako se s nim zrádně Nafe vft c!zstvf je nový Ust " s vazek •Do boj~ sestavil Jeho Churchill zajlštuje výživu a E1Pi'átelil a nepřijal jeho komu- di!jinách světa. syn Rando~ vydláz{ nyni v obranu pol:>řeži, přejimá pouče- nismus. -
ěe!tiné druhý svazek, lclery se- ní ze . všech oorb, ktecych se 14. srpna 1941 dochňzí ke spo- Nad paalým nepRtelem s tavil Charles Eade a k terý se dopustila Francie. Jeh~ staro- lečnému pr~hlá§eni s Rooseve],. To O ,i za.ča.t. Nemuset „ nazývá „Nelítostný záipas•. Ob- stí a starooti . Brltanme j~u tem, v_ ~ěmž se uváděli společ- bránit, a byl pokoj. sahuje profevy z roku 1941, stále větší. A Ještě. mu zbývá ná (?Oh~1dre zásady oboo zemi 
mnoho pozoruhodných podrob- kdy, ~~ řekl It~lum, kdo je a shbuJe se v něm práce pro Hlášen{ 
nosu,. děj_ů ~ vnitřních události Mussohm a kam Je zavede. mfr, který by zajistil všem li- Obyvatelé pobiti a mc!sto s bntske říAe. Tyto události Na počátku roku 1941 od- dem život chráněný proti ne- spáleno " naprostém pořádku ilsou českému čtenáři namnoze i!ždí do W9:.~Mng~onu _ lor~ Ha- dostatku ' strach a. ká.ml n eznámy. Avšak dnes, sei'adě- lifax, aby pri;tra v1l ne1užš1 spo- a u. 

Vtldce ny časově za sebou, mohou mu lupráci u! připravené Ameriky. Stále tvrdšl. ~s. hlavně v . dopomoci chápat vjznam a Churchill u této pří1ežltosti A •r1 t J . ·ka do .;.1 B03u,ieme za vznešenou ~deu: • • bud !1 "h nla ce, vs up apons ,;.., - za své vítězství souvislosti druhé s,•ětové války pravi. ze oucnost ce e o k tl Ch h "II b ~~xt • a také opra viti leccos, co mu světa a naděje vzmáhajíc! se . Y, nu urc 1 a, a Y "'t"- , zůstalo i proti jeho vůli v pod- civilisace založené na kfosfan- žádal »krev, slzy, námahu a Diktato,-
vědomí z dob německé oku:Pa- ské morálce Jsou závislé na po- pote, t. J. rozšířeni Národo[ Dosáhl Jsem ;ednomyslnootl. ce a nest01.1dn é propagandy. ~ěr_u ~ ezi britsko~ l'í~! ~ Spo. slu!by na zbývajfc[ ještě fen. VJichnt musl poslouchat. 

Také v tomto díle se čtenář Jcnymi st~~Y- Zdura~nuJe, že ské i mužské sfl V· oj udá- , setká v.á s v • tečn • m • k kdyby souC1111nost v ukolu vy· y. yv Jin,y současník _ 
8 dokonalou ~onn!u s l= j~ mýtit ducha a režim totalilni loot.i dári za pravdu Cburchil- Co !e fíká ten Galilei? Ze n ezatíženými patb~ a a~ nesnáš7nllvosti, al se v,ys~e lově opat~osti v odhadu. At je se Zemi _tocH. kol~ ~ ';'ncel' b acil nic neznamenajicicll slov. kdekoh, selhal~, br~tsk~ h še, to osud Smgapuru nebo Pearl Hm, t.o ; a mam váinijší sta-v jeho pečlivě volených a zdrásaná a pobitá. l>y s1 snad Hari>ouru. ,-ostiJ 
vzorně upra vených větách jsou ~kousala cestu 8 zachovala JdU diktátor holé neokrášlené skutečn~i a život a silu země k nezbytné Cena tohoto druhého dOo V 1 ; . . ob d z stručné či tvrdé poukazy na l 0~Jě ~~~ h~!šír. p11- projevů válečného britského zat: a;s:n,n::rr:,~hl 

0
sei>e!, ~ 'lo,y'konané již činy. rru.~ě' pžo b b I primžnri. e premiéra je hlavně v tom, že doml . nau Je, e y y o mo o vy-»N eli ~ostny . zápase zahajuje tknout lidstvu jasně a bezpečně nám odhrnuje oponu, za nil se Ná.rod 

Churchillova reč ve sněmovně, cestu po vysokých drahách lid- schovávaly vnitfini britské ne- Národ jsou jenam ~ kdo kde s~ 12. lis t.opádu 1940 loučí ského pokroku, by byla ztra- snáze A omítneme-li Chur- bojuj{ pod nalím komandem. se svym protivnikem a před- cena a snad by se nikdy už ne- • pr . , chůdcem Neville Chamberlai- vrátila. chlllovy pro1evy na základnu Uznaní 
nem, umlčeným smrti. znovu bez umdleni, užf-.,aje f těchto obtíži, vidime, že Chur- Vojáci, učini!f jste ole, eo 

?e to řeč mistrovská. Chur- vtipu, se dává do boje se sně- chill byl politjk nesmímě pro- ;~e mohli, pro vel,Uc!'st svého ohill zustává protivníkem, ale movnou, žádajlcl organisačni zlravý. naroda. U! ho zbyvci Jen po-jeho řeč je vznešená, ušlech- změny ve vedení války_ Chce Antonin H o r s k f . lavin a. 
tilá. materiál, technická zafizenf a Hetlltl nn ... .'hrnhn,ln-l'r,.1' nn.,,n. "' -·~ .. •R-»- • ... ... --. 

• 



• 

,.. 

' J r. 

ANGLICK2 Y..NIZNI ěen, že Evropa se zachrání jen Polakacb 1 jezyku na Dolnym J. Pa s o v s ký: Bouře a du-
NOVINKY tehdy, bude-li politicky a bos- Sl11sku«. ha (Meč a pero). - 2:ivot J, 

podářsky koordinována1 bude-li Zajímavá literárni sou,a A. Komenského. Obálka a ilu-
FORWARO FROM VICTO· provedeno veškeré odzbrojeni Redakce pfedniho polského 11- strace Jan Komlpek. V edici 

RY (Kupředu po vitě-z.crt.vi). a zřizena mezinárodnl policie. terárniho časopisu »Odrozenie« P lameny světla jako 1. sv. vy. 
Herbert Morrison, G. A. Isaaca, SOVIET FOREIGN POLICYj V'Ypsala v těchto dnech soutěž dal Stanislav Kuchař v Hradel 
Hugh Dalton, H. A. Marqua,nd, DURING THE PATRIOTIC na libovolnou literáml práci, Krátové. Stran 203, brož. 130 
Lewis Silkin a Hector McNeil, WAR (Sovětská zahraničnl po-1jej(mž thematem by bylo pol- Kčs, váz 17 Kčs. 
nakl. Gollanz, 3/ 6. šest esseyů litika za vlastenecké války). ské městečko roku 1947. Dr. Václav Ci hák: Flloso
zpracovanýoh podle pfednáAek Přeložil Andrew Rothenstein., Výstava polské pováleěné fie dějin húdby. Nakl. VI. Zi
jmenovanS·ch anglických po- U Hutchinsona vyšel -druhý dil knihy. V Lodži byla otevřena k eA. Graf. úprava Karla Dy-

l slancil ve Fabiánské společnosti dokumentámiho a jiného ma-j výstava polské pov-álečné knihy, rynka. Stran 213, brož. 90 Kčs. 
o úkolech a cílech Labour teriálu o zahraničnl politice na niž jsou zastoupeny všechny Wendell L. w 111 k i e : Ne
Party. SSSR od 1. ledna 1941 do pro- oblasti vydavatelské činnosti. dělitelný svět. z amerického 

THE ANATOMY OF PEACE since 1944. Mezi důležité části originálu One World přeložila 
(Anatomie míru). Emery Reves, patři dokumenty o Polsku, o KNIHY REDAKCI DOSU Ja roslava Neirová. ObáJka ti
Allen a Unwin, 7/6. Autor usu- přlměřf s Bulharskem a Ru- Srdce brdinskli Ctvero ří- tulnl list a mapku nakreslil a 
zuje, že původem každé války munskem, o konferenci v Dum• běhů z českých dějin vyfral graficky upravil V. Kuballta. 
jsou neupravené poměry mezi barton Oaks, o ná-vštěvě Mr. a upravil Vládlmír Kovářík Nakl. VI. Zikeš, Stran 167, 75 
jednotlivými státy. Nevěři ve Churchilla, Mr. ~ ena, generá- Ilustroval Jos. Novák. Vydai Kčs. 
trojspolek SSSR, USA a Velké la de Gaulla a M. Bidaulta Stanislav Kuchař jako 2 sv Dr. M. Ta káč a dr. J. S v t. 
Brltannie ani ve smlouvu, po· v Moskvě. sbirky Národni klasikové ~lá~ to k: Podmienečné odsúdcnle 
depranou v San Francisku. Je-1------------ deži. Stran 331 brož 200 Kčs a prepustenie. Náklad. Práv. 
ho kredem je, že věčný mir na- P lské da t lsk' inky váz. 240 Kčs. ' • ' nickej jednoty v Bratislave. 
etane, až i;š~y státy se vzda• V n°aktaď~~e1sf:f e„A.:;:vv,yšei Ján Mi .§ i ani k:. Bibliogra. Str~n 1~5, 96 K-čs'. 
ji národhostni autonomie a me- historický román Julia Germa fia slovenského pisomnic,va. Smclall' Lewis: Arrow
zinárodni ~tyky budou uprave- na nazvaný »Dziwožona« (Di: Vede'čký ústav Slovenskej smlth. (Román vědce). Pfelo
ny světovym práv~im. řádem. voženka) 8 hlavni postavou akadémle vied a umenl. Stran žil F. J . Netušil a Aloys Skou
Kniha vyj~e v neJbllžši době Barbary Radziwillové Je zaji• 300, broš. 240 Kčs, viaz. 290 mal. Obálka A. GutfreundovA
v českém prekladu. mavé že román kte •• e O i- Kčs. Novotná. Vydalo Nakl. druž„ 

Dr. BENEŠ, Compton Mac- rA O 'autoro,va studia ry,., 8 arcfi Vladimir R e i se 1: Poézia -stvo Máje, Standard Library -
kenzie, Harap, 21/-. Biografie vech a knihovnách ukazuj; Laca Novomeského, (Rozbor Angla-americká knihovna, v. 
presiden~ Beneše vzbudil.a roz· hrdinku zcela 'iném světle básnickej Atruktúru). Vydala 2. Stran 516, brož. 165 Kčs, 
ruch v literárnim a politickém v l • Slovenská akadémia vied a váz. 215 Kčs. 
světě anglickém; kritikou byla než ji dosud lcreSl~li hist0rlkové. umení v Bratislave. Stran 155, James Han 1 e y: Oeeán. 
přijata nadšeně. Ve •Slezském ustavu« v Ka- broA. 125 Kčs, viaz. 175 Kčs. Přeložila Hana Mrázová. Obál-

WORDS ON THE AIR (Roz. toviclch vyAla kniha An~ooina PhDr a JUDr Kazimir D o- ka ArnoAt Mandler. Vydalo 
blasov<, projevy). Wickham Wrzoska: »Bogactwa mm~ral· b i á lí : Mzda sociální. Obálka Nakl. družstvo Máje, Standard 
Steed, nakl. Christopher John- ne na Zi-emiach Zachodmch« O. Bareše. Nakl. Práce. Stran Library - Anglo-americká 
son, 10/6. Rozhlasové projevy (Minerální bohatstvi v západ- 181, brož. 69 Kčs. knihovna sv. 5. Stran 187, brož. 
starého a upřimného přítele nim územl.) V nakladatelství Konstantin S i mono v: Me- 75 Kčs, váz. 120 Kčs. 
Ceskoslovenska, vysllané v le- E. Kuthana vyšla práce dr. zl dvěma moři. Zápisky váleč- Boh.-Viktor D o b r o v o 1. 
tech 1938-1945. Jeden z nejza- Furmanika, nazvaná »Podsta- něho dopisovatele. Přeložila n ý. Oasici tajné zbraně. Ilu
jlmavějšich údajů }e, že Wick· wy wersyfLkacjl polskiej« (Zá- T. HaAková . Obálka O. BareA. strace V. Dobrovolný. Vazba 
ham Steed, ktecý uznal za klady polského verše.) Autor Knižnice Pflltv, fldí V. Bě- B. Votruba. Vydalo Nakl. 
správné ustat ve svých rozhla- psal li:nihu během války po d~- hounek. Nakl. Práce. Stran družstvo Máje - Edice Máj dě
sových projevech v Jétě 1938, bu 5 let, rukopis bYI však zni- 236, brož. 70 Kčs., váz. 95 Kčs. tem sv. 6. Stran 216. brož. 115 
obdržel za úplatu od jednoho čen v-e varšavském povstánl. Jožka S i č: Zemi! prokletá. Kčs, váz. 145 Kčs. 
význačného nacisty plsemné Autor pak za rok na()S81 knihu Obálka .K. Kratochvil. Nakl. J.,. J. S. K u b in. Svátky u po
prohláAenf o Hitlerových úmys- znovu. Ve »Slezském institutu« Kober, Praha. Stran 286, brož. hádky. Ilustrace a obálka: K. 
lech, jež se ukázalo naprosto v,yšly tyto dalšl práce: A. 75 Kčs. Bubenik. Vydalo Nakl. druž
pratVdivým Tyto i jiné intor- Wrzoska »Materiál jezykowy J oset R o t n á g 1 a Valentin stvo Máje - Edice Máj dětem 
mace Steed postoupil vAem po- Slaska« (Jazykový materiál velBulgakov: S Tolstým. Památ- sv. 5. Stran 113, váz. 145 Kčs. 
litickým osobnostem britským Slezsku), A. Baka: »Granice -ce Dušana Makovického. Vy- Hugo Boe t ti n g e r : Olga 
- 1 Churchillovi - kteři jim jezykowe na Dolnym Slasku«j dal Tranoscius v Lipt. Sv. Mi- Vladimirovna. Gzovská. Nakl, 
,.'!ak nevěnovali pozomoat, již (Jazykové hranice na Dolnim kulášl. Stran 69, broA. 95 Kčs, VI. 2:íkeA, 16 tanečnich kreseb, 
si zasloužily. Steed je přesvěd· Slezsku) a od téhož autora •O viaz 135 Kčs. Kčs 1 • -------------------.! 
K týdnu ·dě tské radosti 
nabizime dvě hodnotn é a pouta .. ,é kni h ', 

František Langer: D2'n A D't"KA. 

Vy.,okou literánif hodnotu Langrovy povfdky u! 
po zásluze ocenila zahriinilmt kritika 4 my mtl.!e
me nd prohldsit, !e ;e ne;krdsnějlf ~nfhou, na-
psanou dOltUd v ~e!tfnl o tito vcUce. Um61ee. 

• Knižka, napsané v emigraci p0vodně jako filmový 
námět a nepropuAtěná anglickou censurou, abY. naci
sUcká policie nebyla zbytečně l.ij)Ozorňována na 
podzemni činnost v Cechách, bude nyni u nás zfil
moV\'ma. 242 stran, brož. 50 Kčs. 

V A c I a v :l:l e z á ě: CAROVN~ DEDICTVI 
V1m rávl!nf o neohro!eném chlapci, který jde Z4• 

clardnlt m,ilho uvt'!znlného otce, i!te se dnes, po 
,cdmf lotech, která .Rezáčovy předtuchy oviffia, 
• r lcjnJÍm napětím. Zemi!dělské novin)', 

Da 1.1h V)'(ltml. 10ft ~ . brol. 90 Kčs, váz. 120 Kl!& 

U 1c n i h 1c. u p c ů Fr. Borový 

POKLADY 
NÁRODNÍHO UMtNt 
Po1AtlA V Jlv•rnJ otll,or Vmll,tl,I l,11111~ v Pr•H 

sntRKA PR·OVODC'O 
PO CESK1CH V1TVAR.NtCH 

PAMATKACH 

Prnl .,,11, dd/11 w•d,: 

Dr E. SedlU!tOY41 Kostel n. V4clna 
na Zderaze K& 2,0,• 

Dr J. Matovi: Mluo TfeboA K& • .a.
Dr A. Cern4: Rokycany Ka JO,• 
Dr A, Birnbaumod: Mlsto 

Strakonice K& 17.-
Ing, J. Mathon: Prouljoy K& 3.a.-

U 11~1th l,nihltupc,1 

NAKLADATELSTVJ VYS.BHRAD 
V PlUZa li, llAllLOVO NAMAST'l C. f 


